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Cercles de comparació 
intermunicipal

Introducció 
Introducció 

Funcions i missió dels serveis culturals  

D’acord amb la normativa del règim local, el CCI de Serveis culturals adopta una perspectiva 
àmplia de les funcions pròpies dels serveis culturals dels municipis, basades en la promoció de 
la cultura i dels equipaments culturals en llur àmbit territorial.  
 
D’acord amb aquesta lectura funcional, el grup motor de municipis implicats en el disseny 
d’indicadors del CCI de Serveis Culturals va definir com a àmbits d’intervenció específics la gestió 
de serveis vinculats a les diferents tipologies d’equipaments culturals, així com del cicle festiu i 
festivals municipals, en tant que espais de promoció i garantia d’accés i de participació a la 
cultura, i que s’enumeren a continuació: 

• Centres Culturals Polivalents (CCP) • Centres d’art  
• Espais de creació • Arxius 
• Biblioteques • Espais escènics 
• Museus locals • Cicle festiu i festivals  

Els criteris de valoració dels indicadors 

El color dels indicadors del Quadre Resum d’indicadors (QRI) que s’exposa seguidament, 
reflecteix un criteri de valoració que té en compte el valor de l’indicador respecte la mitjana, tal i 
com es mostra a continuació:  

- Valors de l’indicador superior al 25% de la mitjana grupal i tenen una valoració positiva: 
es consideren un PUNT FORT. La situació contrària, és a dir, quan l’indicador es situa per 
sota del 25% de la mitjana grupal es considera una OPORTUNITAT DE MILLORA.  

- Valors de l’indicador inferior al 25% de la mitjana grupal i tenen una valoració positiva: 
es consideren un PUNT FORT. La situació contrària, és a dir, quan l’indicador es situa per 
sota del 25% de la mitjana grupal es considera una OPORTUNITAT DE MILLORA. Per 
exemple, % d’hores de baixa sobre hores de conveni.  

- EN GROC, aquells indicadors en què uns valors superiors o inferiors al 25% no es 
consideren ni PUNT FORT ni OPORTUNITAT DE MILLORA.  

OPORTUNITAT DE MILLORA PUNT FORT INDEFINIT 
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A continuació es mostren els criteris de valoració per cada un dels indicadors del QRI de Serveis 
Culturals: 

Dins de la dimensió encàrrec polític 

Nombre total d’equipaments culturals del municipi per cada 
10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Superfície de les Biblioteques públiques per cada 1.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Superfície dels CCP per cada 1.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Superfície dels Museus (incloses seus i extensions) per cada 
1.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Metres lineals de capacitat del l’Arxiu municipal per cada 
1.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Butaques en Espais escènics per cada 1.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Superfície de Centres d’art per cada 1.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Superfície d’Espais de creació per cada 1.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Fons documental a les Biblioteques públiques per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’objectes exposats a l’exposició permanent del Museu sobre 
el total d’objectes registrats Inferior al 25% Superior al 25% 

Metres lineals de documentació a l’Arxiu municipal per cada 
1.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Places ofertes en Espais escènics (aforament anual x nombre de 
funcions) per cada 1.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’espai d’emmagatzamatge del Museu disponible Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’espai d’emmagatzematge de l’Arxiu municipal disponible Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’assistents als Espais escènics sobre l’aforament Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre total de funcions d’arts escèniques i música i projeccions 
audiovisuals per 10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre total d’exposicions temporals d’organització municipal 
per cada 10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

% de dies de l’any amb activitats relacionades amb el Cicle festiu Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’activitats d’iniciativa pròpia sobre el total d’activitats 
realitzades als CCP Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’exposicions temporals de producció pròpia o coproduïdes 
s/total d’exposicions temporals del Museu Inferior al 25% Superior al 25% 

% de funcions professionals produïdes amb participació de 
l’Espai escènic s/total de funcions d’iniciativa municipal Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’exposicions de producció pròpia o coproduïdes s/total 
d’exposicions temporals als Centres d’art Inferior al 25% Superior al 25% 

Total d’activitats culturals al municipi per cada 10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Activitats de dinamització cultural a les Biblioteques públiques 
per cada 10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 
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Activitats realitzades al CCP per cada 10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Activitats realitzades al Museu (pròpies o alienes) per cada 
10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Activitats realitzades al Centre d’art per 10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Activitats incloses al Cicle festiu per cada 10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Activitats incloses als Festivals municipals per cada 10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Altres activitats culturals de l’Àrea de cultura per cada 
10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Activitats No presencials organitzades pels CCP per cada 
10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Activitats No presencials realitzades al Museu i d’organització 
pròpia per cada 10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Activitats No presencials incloses al Cicle festiu per cada 
10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Activitats No presencials incloses als Festivals municipals per 
cada 10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre d’entitats culturals del municipi per cada 10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’entitats culturals del municipi s/total d’entitats del municipi Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’entitats culturals que participen al Cicle festiu i Festivals 
municipals Inferior al 25% Superior al 25% 

Projectes amb residència a l’Espai de creació o a d’altres espais 
municipals Inferior al 25% Superior al 25% 

Total de dies amb residència als Espais de creació o a d’altres 
espais municipals Inferior al 25% Superior al 25% 

Dins de la dimensió usuari/client 

Visites totals als equipaments culturals del municipi per cada 
100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Visites presencials a les Biblioteques públiques per cada 
100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Usos dels CCP del municipi per cada 100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Visitants presencials als Museus per cada 100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Número d’usuaris externs dels Arxius municipals per cada 
100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Assistents totals als Espais escènics per cada 100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Visites presencials als Centres d’art per cada 100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Assistència als Festivals municipals per 100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre d’usuaris NO presencials de les activitats organitzades 
pels CCP per cada 100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre de visualitzacions de les activitats NO presencials del 
Museus per cada 100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 
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Nombre de visualitzacions de les funcions NO presencials de 
l’espai escènic per cada 100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre d’usuaris NO presencials a Festivals municipals per 
cada 100 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

% de població en edat escolar que ha fet ús dels serveis de les 
Biblioteques públiques Inferior al 25% Superior al 25% 

% de població en edat escolar que ha participat en visites 
escolars als Museus Inferior al 25% Superior al 25% 

% de població en edat escolar assistents a funcions realitzades a 
l’Espai escènic per al públic escolar Inferior al 25% Superior al 25% 

% de població en edat escolar que ha participat en visites 
escolars al Centre d’art Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre anual de visites als llocs web de l’àmbit de la cultura 
municipal per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre de perfils actius a les xarxes socials per cada 
10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre total de seguidors a les xarxes socials per 1.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Mitjana d’aparicions de l’àrea de cultura a la premsa comarcal 
(en paper o digital) per mes Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre de Newsletters de l’àrea de cultura enviats durant l’any Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre de suscriptors a les newsletters de l’àrea de cultura per 
1.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

Dins de la dimensió valors organitzatius / recursos humans 

Gestió directa (%) (Ajuntament, OOAA, Emp. municipal) Inferior al 25% Superior al 25% 

Gestió indirecta (%) (Concessió, altres …) Inferior al 25% Superior al 25% 

% de treballadors externalitzats (capítol 2) sobre el total de 
treballadors de l’àrea de cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’hores de baixa sobre hores de conveni Inferior al 25% Superior al 25% 

Hores anuals de formació per treballador Inferior al 25% Superior al 25% 

% treballadors de l’àrea de cultura de l’ajuntament sobre el total 
de treballadors municipals Inferior al 25% Superior al 25% 

Treballadors de l’àrea de cultura de l’ajuntament per cada 
10.000 habitants Inferior al 25% Superior al 25% 

% de dones sobre el total de treballadors/es municipals de l’àrea 
de cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de dones sobre el total de treballadors externalitzats 
(capítol 2) de l’àrea de cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de dones comandament s/total de comandaments de l’àrea de 
cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

Sou brut del Cap de cultura Inferior al 25% Superior al 25% 
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Dins de la dimensió economia 

Despesa corrent en cultura per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

% de la despesa corrent en cultura sobre el pressupost corrent 
municipal Inferior al 25% Superior al 25% 

% de finançament per transferències (DIBA, GENCAT, etc.) Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels 
Serveis culturals municipals Inferior al 25% Superior al 25% 

% despesa en transferències a entitats sobre despesa corrent 
en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de la despesa en personal sobre despesa corrent en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de despesa en difusió, comunicació i publicitat sobre el total 
de la despesa en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de despesa en Biblioteques públiques s/total de la despesa 
corrent en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de despesa en CCP s/total de la despesa corrent en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de despesa en Museus s/total de la despesa corrent en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de despesa en Arxius municipals s/total de la despesa corrent 
en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de despesa en Espais escènics s/total de la despesa corrent 
en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de despesa en Centres d’art s/total de la despesa corrent en 
cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de despesa en Espais de creació s/total de la despesa corrent 
en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de despesa en Cicle festiu s/total de la despesa corrent en 
cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de despesa en Festivals municipals s/total de la despesa 
corrent en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

% de despesa en Serveis centrals de Cultura s/total de la 
despesa corrent en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent en Biblioteques públiques per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent en CCP per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent en Museus per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent en Arxius municipals per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent en Espais escènics per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent en Centres d’art per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent en Espais de creació per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent en Cicle festiu per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent en Festivals municipals per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent en Serveis centrals de Cultura per habitant Inferior al 25% Superior al 25% 
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% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini de les 
Biblioteques públiques Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels CCP Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels 
Museus Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels 
Arxius municipals Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels 
Espais escènics Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels 
Centres d’art Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels 
Espais de creació Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini del Cicle 
festiu Inferior al 25% Superior al 25% 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels 
Festivals municipals Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent per visita a les Biblioteques públiques Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent per cada ús dels CCP Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent per visita al Museu Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent per consulta i/o préstec a l’Arxiu municipal Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent per assistent als Espais escènics Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent per visita als Centres d’art Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent per cada projecte allotjat a l’Espai de creació o 
a d’altres espais municipals Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent per cada dia amb activitat de Cicle festiu Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent per assistent als Festivals municipals Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa corrent per visita dels serveis culturals amb visitants del 
municipi Inferior al 25% Superior al 25% 

Entorn 

Població Inferior al 25% Superior al 25% 

Densitat de població (hab. / km2 municipi) Inferior al 25% Superior al 25% 

Renda per càpita Inferior al 25% Superior al 25% 

Taxa d’atur Inferior al 25% Superior al 25% 

Índex de Vulnerabilitat Social (IVSO) Inferior al 25% Superior al 25% 

Despesa de les famílies en cultura Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre d’equipaments culturals del municipi Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre de biblioteques al municipi Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre de CCP Inferior al 25% Superior al 25% 
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Nombre de museus Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre d’arxius Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre d’espais escènics municipals Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre de Centres d’art Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre d’Espais de creació Inferior al 25% Superior al 25% 

Nombre de Festes Populars municipals Inferior al 25% Superior al 25% 
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2022 2022 2022 2022 2022

Nombre total d'equipaments 
culturals del municipi per cada 
10.000 habitants

1,6
Fons documental a les 
Biblioteques públiques per 
habitant

1,5

Nombre total de funcions 
d'arts escèniques i música i 
projeccions audiovisuals per 
10.000 habitants

23,4
Total d'activitats culturals al 
municipi per cada 10.000 
habitants

157,8
Activitats No presencials 
organitzades pels CCP per cada 
10.000 habitants

0,1

Superfície de les Biblioteques 
públiques per cada 1.000 
habitants

48,0

% d'objectes exposats a 
l'exposició permanent del 
Museu sobre el total 
d'objectes registrats

5,5

Nombre total d'exposicions 
temporals d'organització 
municipal per cada 10.000 
habitants

4,0

Activitats de dinamització 
cultural a les Biblioteques 
públiques per cada 10.000 
habitants

56,4

Activitats No presencials 
realitzades al Museu i 
d’organització pròpia per cada 
10.000 habitants

0,7

Superfície dels CCP per cada 
1.000 habitants 52,7

Metres lineals de 
documentació a l'Arxiu 
municipal per cada 1.000 
habitants

37,1
% de dies de l'any amb 
activitats relacionades amb el 
Cicle festiu

10,4 Activitats realitzades al CCP 
per cada 10.000 habitants 62,1

Activitats No presencials 
incloses al Cicle festiu per cada 
10.000 habitants

0,0

Superfície dels Museus 
(incloses seus i extensions) per 
cada 1.000 habitants

137,4

Places ofertes en Espais 
escènics (aforament anual x 
nombre de funcions) per cada 
1.000 habitants

389,8
Activitats realitzades al Museu 
(pròpies o alienes) per cada 
10.000 habitants

14,7

Activitats No presencials 
incloses als Festivals 
municipals per cada 10.000 
habitants

0,0

Metres lineals de capacitat del 
l'Arxiu municipal per cada 
1.000 habitants

43,8 2022 Activitats realitzades al Centre 
d'art per 10.000 habitants 4,2

Butaques en Espais escènics 
per cada 1.000 habitants 10,5 2022

% d'activitats d'iniciativa 
pròpia sobre el total 
d'activitats realitzades als CCP

48,8
Activitats incloses al Cicle 
festiu per cada 10.000 
habitants

15,3 2022

Superfície de Centres d'art per 
cada 1.000 habitants 7,0 % d'espai d'emmagatzamatge 

del Museu disponible 2,9

% d'exposicions temporals de 
producció pròpia o 
coproduïdes s/total 
d'exposicions temporals del 
Museu

52,2
Activitats incloses als Festivals 
municipals per cada 10.000 
habitants

12,9
Nombre d'entitats culturals 
del municipi per cada 10.000 
habitants

13,9

Superfície d'Espais de creació 
per cada 1.000 habitants 18,8 % d'espai d'emmagatzematge 

de l'Arxiu municipal disponible 15,4

% de funcions professionals 
produïdes amb participació de 
l'Espai escènic s/total de 
funcions d'iniciativa municipal

18,5
Altres activitats culturals de 
l'Àrea de cultura per cada 
10.000 habitants

1,5
% d'entitats culturals del 
municipi s/total d'entitats del 
municipi

26,8

% d'assistents als Espais 
escènics sobre l'aforament 67,1

% d'exposicions de producció 
pròpia o coproduïdes s/total 
d'exposicions temporals als 
Centres d'art

65,9
% d'entitats culturals que 
participen al Cicle festiu i 
Festivals municipals

40,1

2022

Projectes amb residència a 
l'Espai de creació o a d'altres 
espais municipals

23,2

Total de dies amb residència 
als Espais de creació o a 
d'altres espais municipals

659,1

2022 2022 2022 2022 2022

Visites totals als equipaments 
culturals del municipi per cada 
100 habitants

362,4
Número d'usuaris externs dels 
Arxius municipals per cada 100 
habitants

0,5

Nombre d'usuaris NO 
presencials  de les activitats 
organitzades pels CCP per cada 
100 habitants

0,0
% de població en edat escolar 
que ha fet ús dels serveis de 
les Biblioteques públiques

17,1
Nombre anual de visites als 
llocs web de l'àmbit de la 
cultura municipal per habitant

2,5

Visites presencials a les 
Biblioteques públiques per 
cada 100 habitants

217,8
Assistents totals als Espais 
escènics per cada 100 
habitants

26,2

Nombre de visualitzacions de 
les activitats NO presencials 
del Museus per cada 100 
habitants

6,2
% de població en edat escolar 
que ha participat en visites 
escolars als Museus

42,1
Nombre de perfils actius a les 
xarxes socials per cada 10.000 
habitants

2,7

Usos dels CCP del municipi per 
cada 100 habitants 83,6 Visites presencials als Centres 

d'art per cada 100 habitants 11,3

Nombre de visualitzacions de 
les funcions NO presencials de 
l'espai escènic per cada 100 
habitants

0,1

% de població en edat escolar 
assistents a funcions 
realitzades a l'Espai escènic 
per al públic escolar

44,7
Nombre total de seguidors a 
les xarxes socials per 1.000 
habitants

728,5

Visitants presencials als 
Museus per cada 100 
habitants

21,9 Assistència als Festivals 
municipals per 100 habitants 30,4

Nombre d'usuaris NO 
presencials  a Festivals 
municipals per cada 100 
habitants

0,2
% de població en edat escolar 
que ha participat en visites 
escolars al Centre d'art

8,4

2022

Mitjana d'aparicions de l’àrea 
de cultura a la premsa 
comarcal (en paper o digital) 
per mes

‐

Nombre de Newsletters de 
l'àrea de cultura enviats 
durant l'any

64,9

Nombre de suscriptors a les 
newsletters de l'àrea de 
cultura per 1.000 habitants

111,7

2022 2022 2022 2022 2022

Gestió directa (%)
(Ajuntament, OOAA, Emp. 
municipal)

97,9 % d'hores de baixa sobre 
hores de conveni 6,0

% treballadors de l'àrea de 
cultura de l'ajuntament sobre 
el total de treballadors 
municipals

5,7
% de dones sobre el total de 
treballadors/es municipals de 
l'àrea de cultura

62,1 Sou brut del Cap de cultura 47.916,2

Gestió indirecta (%)
(concessió, altres...) 2,2 Hores anuals de formació per 

treballador 13,4
Treballadors de l'àrea de 
cultura de l'ajuntament per 
cada 10.000 habitants

4,9
% de dones sobre el total de 
treballadors externalitzats 
(capítol 2) de l’àrea de cultura

53,9

% de treballadors 
externalitzats (capítol 2) sobre 
el total de treballadors de 
l'àrea de cultura

24,5
% de dones comandament 
s/total de comandaments de 
l'àrea de cultura

57,1

2022 2022 2022 2022 2022

Despesa corrent en cultura per 
habitant 64,9

% de despesa en Biblioteques 
públiques s/total de la despesa 
corrent en cultura

29,7
Despesa corrent en 
Biblioteques públiques per 
habitant

19,3
% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
de les Biblioteques públiques

0,1 Despesa corrent per visita a les 
Biblioteques públiques 8,9

% de la despesa corrent en 
cultura sobre el pressupost 
corrent municipal

6,4
% de despesa en CCP s/total 
de la despesa corrent en 
cultura

9,7 Despesa corrent en CCP per 
habitant 6,4

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels CCP

6,7 Despesa corrent per cada ús 
dels CCP 7,7

% de finançament per 
transferències (DIBA, GENCAT, 
etc.)

17,0
% de despesa en Museus 
s/total de la despesa corrent 
en cultura

10,3 Despesa corrent en Museus 
per habitant 6,8

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Museus

5,2 Despesa corrent per visita al 
Museu 31,8

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Serveis culturals 
municipals

5,3
% de despesa en Arxius 
municipals s/total de la 
despesa corrent en cultura

3,0 Despesa corrent en Arxius 
municipals per habitant 2,1

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Arxius municipals

0,0 
Despesa corrent per consulta 
i/o préstec a l'Arxiu municipal 58,2

% de despesa en Espais 
escènics s/total de la despesa 
corrent en cultura

16,6 Despesa corrent en Espais 
escènics per habitant 11,1

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Espais escènics

27,7 Despesa corrent per assistent 
als Espais escènics 42,3

2022
% de despesa en Centres d'art 
s/total de la despesa corrent 
en cultura

3,0 Despesa corrent en Centres 
d'art per habitant 1,9

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Centres d'art

5,2 Despesa corrent per visita als 
Centres d'art 21,7

% despesa en transferències a 
entitats sobre despesa corrent 
en cultura

5,4
% de despesa en Espais de 
creació s/total de la despesa 
corrent en cultura

2,4 Despesa corrent en Espais de 
creació per habitant 1,6

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Espais de creació

1,2

Despesa corrent per cada 
projecte allotjat a l'Espai de 
creació o a d'altres espais 
municipals

4.264,9

% de la despesa en personal 
sobre despesa corrent en 
cultura

31,7
% de despesa en Cicle festiu 
s/total de la despesa corrent 
en cultura

13,7 Despesa corrent en Cicle festiu 
per habitant 8,9

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
del Cicle festiu

2,5 Despesa corrent per cada dia 
amb activitat de Cicle festiu 17.387,0

% de despesa en difusió, 
comunicació i publicitat sobre 
el total de la despesa en 
cultura

1,2
% de despesa en Festivals 
municipals s/total de la 
despesa corrent en cultura

3,4 Despesa corrent en Festivals 
municipals per habitant 2,2

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Festivals municipals

3,2 Despesa corrent per assistent 
als Festivals municipals 8,2

% de despesa en Serveis 
centrals de Cultura s/total de 
la despesa corrent en cultura

15,0
Despesa corrent en Serveis 
centrals de Cultura per 
habitant

9,7
Despesa corrent per visita dels 
serveis culturals amb visitants 
del municipi

11,9

2022 2022 2022 2022 2022

Població 79.055,7 Taxa d'atur 10,2 Nombre d'equipaments 
culturals del municipi 12,5 Nombre de museus 1,2 Nombre de Centres d'art 1,4

Densitat de població 3.691,9 Índex de Vulnerabilitat Social 
(IVSO) 94,5 Nombre de biblioteques al 

municipi 2,3 Nombre d'arxius 1,1 Nombre d'Espais de creació 1,3

Renda per càpita 17.559,8 Despesa de les famílies en 
cultura 304,4 Nombre de CCP 5,1 Nombre d'espais escènics 

municipals 1,8 Nombre de Festes Populars 
municipals 7,1

Com més gran, millor  L'indicador es mantè estable (5%) els 4 anys      

Com més petit, millor.  L'indicador mantè tendència a l'alça els 4 anys

La situació ni millora ni empitjora quan puja o baixa  L'indicador mantè tendència a la baixa els 4 anys

EN
TO

RN
EN

CÀ
RR

EC
 P
OL

ÍT
IC

US
UA

RI
/C
LIE

NT
VA

LO
RS

 O
RG

AN
IT
ZA

TI
US

Quadre Resum d'Indicadors
CCI Serveis culturals

2018 ‐ 2022

EC
ON

OM
IA

Disposar d'una estructura 
de serveis culturals 

adequada

Proporcionar recursos 
culturals a la ciutadania

Oferir una intensa 
programació cultural 

municipal

Gestionar la ocupació dels 
espais culturals

Participar en la producció 
de l'oferta cultural del 

municipi

Fomentar la realització 
d'activitats culturals al 

municipì

Fomentar el teixit 
associatiu municipal

Fomentar l'accés als 
equipaments culturals del 

municipi (I)

Fomentar l'accés als 
equipaments culturals del 

municipi (II)

Fomentar l'ús dels serveis 
culturals en els infants del 

municipi

Difondre la cultura a través 
de les xarxes socials

Difondre l'activitat cultural 
municipal a la premsa

Fomentar l'accés a les 
activitats culturals no 

presencials

Gestionar el servei amb les 
diverses formes de gestió

Disposar dels recursos i del 
finançament adequats

Promoure un clima laboral 
positiu i millorar les 

habilitats dels treballadors

Disposar d'una dotació 
adequada de RRHH

Gestionar els recursos 
adequadament

Distribució (en 
percentatge) de la despesa 
entre els diferents àmbits 

de cultura

Distribució (en 
euros/habitant) de la 

despesa entre els diferents 
àmbits de cultura

Autofinançament dels 
diferents àmbits de cultura

Oferir el servei a uns 
costos unitaris adequats

Oferir una programació 
d'activitats no presencials

Vetllar per la igualtat 
efectiva entre dones i 

homes

Oferir una retribució 
adequada

Promocionar la creació 
cultural al municipi

Quadre resum d’indicadors
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Cercles de comparació 
intermunicipal

2022 2022 2022 2022 2022

Nombre total d'equipaments 
culturals del municipi per cada 
10.000 habitants

1,6
Fons documental a les 
Biblioteques públiques per 
habitant

1,5

Nombre total de funcions 
d'arts escèniques i música i 
projeccions audiovisuals per 
10.000 habitants

23,4
Total d'activitats culturals al 
municipi per cada 10.000 
habitants

157,8
Activitats No presencials 
organitzades pels CCP per cada 
10.000 habitants

0,1

Superfície de les Biblioteques 
públiques per cada 1.000 
habitants

48,0

% d'objectes exposats a 
l'exposició permanent del 
Museu sobre el total 
d'objectes registrats

5,5

Nombre total d'exposicions 
temporals d'organització 
municipal per cada 10.000 
habitants

4,0

Activitats de dinamització 
cultural a les Biblioteques 
públiques per cada 10.000 
habitants

56,4

Activitats No presencials 
realitzades al Museu i 
d’organització pròpia per cada 
10.000 habitants

0,7

Superfície dels CCP per cada 
1.000 habitants 52,7

Metres lineals de 
documentació a l'Arxiu 
municipal per cada 1.000 
habitants

37,1
% de dies de l'any amb 
activitats relacionades amb el 
Cicle festiu

10,4 Activitats realitzades al CCP 
per cada 10.000 habitants 62,1

Activitats No presencials 
incloses al Cicle festiu per cada 
10.000 habitants

0,0

Superfície dels Museus 
(incloses seus i extensions) per 
cada 1.000 habitants

137,4

Places ofertes en Espais 
escènics (aforament anual x 
nombre de funcions) per cada 
1.000 habitants

389,8
Activitats realitzades al Museu 
(pròpies o alienes) per cada 
10.000 habitants

14,7

Activitats No presencials 
incloses als Festivals 
municipals per cada 10.000 
habitants

0,0

Metres lineals de capacitat del 
l'Arxiu municipal per cada 
1.000 habitants

43,8 2022 Activitats realitzades al Centre 
d'art per 10.000 habitants 4,2

Butaques en Espais escènics 
per cada 1.000 habitants 10,5 2022

% d'activitats d'iniciativa 
pròpia sobre el total 
d'activitats realitzades als CCP

48,8
Activitats incloses al Cicle 
festiu per cada 10.000 
habitants

15,3 2022

Superfície de Centres d'art per 
cada 1.000 habitants 7,0 % d'espai d'emmagatzamatge 

del Museu disponible 2,9

% d'exposicions temporals de 
producció pròpia o 
coproduïdes s/total 
d'exposicions temporals del 
Museu

52,2
Activitats incloses als Festivals 
municipals per cada 10.000 
habitants

12,9
Nombre d'entitats culturals 
del municipi per cada 10.000 
habitants

13,9

Superfície d'Espais de creació 
per cada 1.000 habitants 18,8 % d'espai d'emmagatzematge 

de l'Arxiu municipal disponible 15,4

% de funcions professionals 
produïdes amb participació de 
l'Espai escènic s/total de 
funcions d'iniciativa municipal

18,5
Altres activitats culturals de 
l'Àrea de cultura per cada 
10.000 habitants

1,5
% d'entitats culturals del 
municipi s/total d'entitats del 
municipi

26,8

% d'assistents als Espais 
escènics sobre l'aforament 67,1

% d'exposicions de producció 
pròpia o coproduïdes s/total 
d'exposicions temporals als 
Centres d'art

65,9
% d'entitats culturals que 
participen al Cicle festiu i 
Festivals municipals

40,1

2022

Projectes amb residència a 
l'Espai de creació o a d'altres 
espais municipals

23,2

Total de dies amb residència 
als Espais de creació o a 
d'altres espais municipals

659,1

2022 2022 2022 2022 2022

Visites totals als equipaments 
culturals del municipi per cada 
100 habitants

362,4
Número d'usuaris externs dels 
Arxius municipals per cada 100 
habitants

0,5

Nombre d'usuaris NO 
presencials  de les activitats 
organitzades pels CCP per cada 
100 habitants

0,0
% de població en edat escolar 
que ha fet ús dels serveis de 
les Biblioteques públiques

17,1
Nombre anual de visites als 
llocs web de l'àmbit de la 
cultura municipal per habitant

2,5

Visites presencials a les 
Biblioteques públiques per 
cada 100 habitants

217,8
Assistents totals als Espais 
escènics per cada 100 
habitants

26,2

Nombre de visualitzacions de 
les activitats NO presencials 
del Museus per cada 100 
habitants

6,2
% de població en edat escolar 
que ha participat en visites 
escolars als Museus

42,1
Nombre de perfils actius a les 
xarxes socials per cada 10.000 
habitants

2,7

Usos dels CCP del municipi per 
cada 100 habitants 83,6 Visites presencials als Centres 

d'art per cada 100 habitants 11,3

Nombre de visualitzacions de 
les funcions NO presencials de 
l'espai escènic per cada 100 
habitants

0,1

% de població en edat escolar 
assistents a funcions 
realitzades a l'Espai escènic 
per al públic escolar

44,7
Nombre total de seguidors a 
les xarxes socials per 1.000 
habitants

728,5

Visitants presencials als 
Museus per cada 100 
habitants

21,9 Assistència als Festivals 
municipals per 100 habitants 30,4

Nombre d'usuaris NO 
presencials  a Festivals 
municipals per cada 100 
habitants

0,2
% de població en edat escolar 
que ha participat en visites 
escolars al Centre d'art

8,4

2022

Mitjana d'aparicions de l’àrea 
de cultura a la premsa 
comarcal (en paper o digital) 
per mes

‐

Nombre de Newsletters de 
l'àrea de cultura enviats 
durant l'any

64,9

Nombre de suscriptors a les 
newsletters de l'àrea de 
cultura per 1.000 habitants

111,7

2022 2022 2022 2022 2022

Gestió directa (%)
(Ajuntament, OOAA, Emp. 
municipal)

97,9 % d'hores de baixa sobre 
hores de conveni 6,0

% treballadors de l'àrea de 
cultura de l'ajuntament sobre 
el total de treballadors 
municipals

5,7
% de dones sobre el total de 
treballadors/es municipals de 
l'àrea de cultura

62,1 Sou brut del Cap de cultura 47.916,2

Gestió indirecta (%)
(concessió, altres...) 2,2 Hores anuals de formació per 

treballador 13,4
Treballadors de l'àrea de 
cultura de l'ajuntament per 
cada 10.000 habitants

4,9
% de dones sobre el total de 
treballadors externalitzats 
(capítol 2) de l’àrea de cultura

53,9

% de treballadors 
externalitzats (capítol 2) sobre 
el total de treballadors de 
l'àrea de cultura

24,5
% de dones comandament 
s/total de comandaments de 
l'àrea de cultura

57,1

2022 2022 2022 2022 2022

Despesa corrent en cultura per 
habitant 64,9

% de despesa en Biblioteques 
públiques s/total de la despesa 
corrent en cultura

29,7
Despesa corrent en 
Biblioteques públiques per 
habitant

19,3
% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
de les Biblioteques públiques

0,1 Despesa corrent per visita a les 
Biblioteques públiques 8,9

% de la despesa corrent en 
cultura sobre el pressupost 
corrent municipal

6,4
% de despesa en CCP s/total 
de la despesa corrent en 
cultura

9,7 Despesa corrent en CCP per 
habitant 6,4

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels CCP

6,7 Despesa corrent per cada ús 
dels CCP 7,7

% de finançament per 
transferències (DIBA, GENCAT, 
etc.)

17,0
% de despesa en Museus 
s/total de la despesa corrent 
en cultura

10,3 Despesa corrent en Museus 
per habitant 6,8

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Museus

5,2 Despesa corrent per visita al 
Museu 31,8

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Serveis culturals 
municipals

5,3
% de despesa en Arxius 
municipals s/total de la 
despesa corrent en cultura

3,0 Despesa corrent en Arxius 
municipals per habitant 2,1

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Arxius municipals

0,0 
Despesa corrent per consulta 
i/o préstec a l'Arxiu municipal 58,2

% de despesa en Espais 
escènics s/total de la despesa 
corrent en cultura

16,6 Despesa corrent en Espais 
escènics per habitant 11,1

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Espais escènics

27,7 Despesa corrent per assistent 
als Espais escènics 42,3

2022
% de despesa en Centres d'art 
s/total de la despesa corrent 
en cultura

3,0 Despesa corrent en Centres 
d'art per habitant 1,9

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Centres d'art

5,2 Despesa corrent per visita als 
Centres d'art 21,7

% despesa en transferències a 
entitats sobre despesa corrent 
en cultura

5,4
% de despesa en Espais de 
creació s/total de la despesa 
corrent en cultura

2,4 Despesa corrent en Espais de 
creació per habitant 1,6

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Espais de creació

1,2

Despesa corrent per cada 
projecte allotjat a l'Espai de 
creació o a d'altres espais 
municipals

4.264,9

% de la despesa en personal 
sobre despesa corrent en 
cultura

31,7
% de despesa en Cicle festiu 
s/total de la despesa corrent 
en cultura

13,7 Despesa corrent en Cicle festiu 
per habitant 8,9

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
del Cicle festiu

2,5 Despesa corrent per cada dia 
amb activitat de Cicle festiu 17.387,0

% de despesa en difusió, 
comunicació i publicitat sobre 
el total de la despesa en 
cultura

1,2
% de despesa en Festivals 
municipals s/total de la 
despesa corrent en cultura

3,4 Despesa corrent en Festivals 
municipals per habitant 2,2

% d'autofinançament per 
taxes, preus públics i patrocini 
dels Festivals municipals

3,2 Despesa corrent per assistent 
als Festivals municipals 8,2

% de despesa en Serveis 
centrals de Cultura s/total de 
la despesa corrent en cultura

15,0
Despesa corrent en Serveis 
centrals de Cultura per 
habitant

9,7
Despesa corrent per visita dels 
serveis culturals amb visitants 
del municipi

11,9

2022 2022 2022 2022 2022

Població 79.055,7 Taxa d'atur 10,2 Nombre d'equipaments 
culturals del municipi 12,5 Nombre de museus 1,2 Nombre de Centres d'art 1,4

Densitat de població 3.691,9 Índex de Vulnerabilitat Social 
(IVSO) 94,5 Nombre de biblioteques al 

municipi 2,3 Nombre d'arxius 1,1 Nombre d'Espais de creació 1,3

Renda per càpita 17.559,8 Despesa de les famílies en 
cultura 304,4 Nombre de CCP 5,1 Nombre d'espais escènics 

municipals 1,8 Nombre de Festes Populars 
municipals 7,1

Com més gran, millor  L'indicador es mantè estable (5%) els 4 anys      

Com més petit, millor.  L'indicador mantè tendència a l'alça els 4 anys

La situació ni millora ni empitjora quan puja o baixa  L'indicador mantè tendència a la baixa els 4 anys
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Quadre Resum d'Indicadors
CCI Serveis culturals

2018 ‐ 2022

EC
ON

OM
IA

Disposar d'una estructura 
de serveis culturals 

adequada

Proporcionar recursos 
culturals a la ciutadania

Oferir una intensa 
programació cultural 

municipal

Gestionar la ocupació dels 
espais culturals

Participar en la producció 
de l'oferta cultural del 

municipi

Fomentar la realització 
d'activitats culturals al 

municipì

Fomentar el teixit 
associatiu municipal

Fomentar l'accés als 
equipaments culturals del 

municipi (I)

Fomentar l'accés als 
equipaments culturals del 

municipi (II)

Fomentar l'ús dels serveis 
culturals en els infants del 

municipi

Difondre la cultura a través 
de les xarxes socials

Difondre l'activitat cultural 
municipal a la premsa

Fomentar l'accés a les 
activitats culturals no 

presencials

Gestionar el servei amb les 
diverses formes de gestió

Disposar dels recursos i del 
finançament adequats

Promoure un clima laboral 
positiu i millorar les 

habilitats dels treballadors

Disposar d'una dotació 
adequada de RRHH

Gestionar els recursos 
adequadament

Distribució (en 
percentatge) de la despesa 
entre els diferents àmbits 

de cultura

Distribució (en 
euros/habitant) de la 

despesa entre els diferents 
àmbits de cultura

Autofinançament dels 
diferents àmbits de cultura

Oferir el servei a uns 
costos unitaris adequats

Oferir una programació 
d'activitats no presencials

Vetllar per la igualtat 
efectiva entre dones i 

homes

Oferir una retribució 
adequada

Promocionar la creació 
cultural al municipi
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Cercles de comparació 
intermunicipal

I. Dimensió Encàrrec polític / estratègic 

Disposar d’una estructura de serveis culturals adequada 

Nombre total d’equipaments culturals del municipi per cada 10.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el nombre d’equipaments culturals que existeixen al municipi per cada 
10.000 habitants. 

Fórmula de càlcul: 
Equipaments culturals del municipi 

x 10.000 
Població 

Variables emprades: 
 Equipaments culturals del municipi: Sumatori de les variables: "Nombre d’espais escènics municipals" de 

l’apartat ESPAIS ESCÈNICS + "Nombre de biblioteques al municipi" de l’apartat BIBLIOTEQUES + "Nombre 
de museus" de l’apartat MUSEUS + "Nombre d’arxius municipals" de l’apartat ARXIUS + "Nombre de 
CCP" de l’apartat CENTRES CULTURALS + "Nombre de centres d’art" de l’apartat CENTRES D’ART + 
"Nombre d’espais de creació" de l’apartat ESPAIS DE CREACIÓ. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,6 Municipis participants: 30 

 
Superfície de les biblioteques públiques per cada 1.000 habitants 

Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la disponibilitat d’espai de biblioteques que tenen cada 1.000 habitants del municipi. 

Fórmula de càlcul: 
Superfície (en m2) 

x 1.000 
Població 

Variables emprades: 
 Superfície (en m2): Espai útil de la biblioteca (en metres quadrats). Font: Biblioteques. 
 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. Font: Instituto 

Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 48 Municipis participants: 29 
 

Superfície dels centres culturals polivalents (CCP) per cada 1.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura l’espai útil total dels Centres Culturals Polivalents en relació a la població del municipi 

Fórmula de càlcul: Superfície útil dels CCP del municipi  
X 1.000 

Població 

Variables emprades: 
 Superfície útil dels CCP del municipi: Espai útil del total dels CCP del municipi, expressat en metres 

quadrats. S’exclouen els espais dedicats a serveis interns municipals. Font: Ajuntaments. 
 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 

Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 52,7 Municipis participants: 27  

I. Dimensió encàrrec polític/estratègic
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Superfície dels museus (incloses seus i extensions) per cada 1.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra la relació entre la superfície total dels museus locals i la població del municipi. 

Fórmula de càlcul: 
Superfície total (incloses seus i extensions) 

dels museus locals x 1.000 
Població 

Variables emprades: 
 Superfície total (incloses seus i extensions) dels museus locals: Suma en metres quadrats de les 

superfícies construides de totes les extensions i seus dels museus així com jaciments, coves o altres 
elements o espais patrimonials a l’aire lliure gestionats pel museu. inclou els magatzems i oficines si 
estan en altres dependències municipals. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2021: 137,4 Municipis participants: 23 

 
Metres lineals de capacitat de l’arxiu municipal per cada 1.000 habitants 

Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el volum (en metres lineals) de documentació a l’arxiu per cada 1.000 habitants del 
municipi. 

Fórmula de càlcul: 
Metres lineals de documentació a finals de l’any d’estudi 

x 1.000 
Població 

Variables emprades: 
 Metres lineals de documentació a finals de l’any d’estudi: Metres lineals de documentació de l’arxiu 

municipal (inclou tots els fons de l’arxiu). Font: Ajuntaments 
 Població: Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de 

referència. Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 43,8 Municipis participants: 24  
 

Butaques en espais escènics per cada 1.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra la relació entre l’aforament dels espais escènics, i la població del municipi. Reflecteix la 
relació existent entre la capacitat física màxima d’acollir públic d’aquests equipaments (la seva oferta potencial), 
amb el nombre d’habitants del municipi (la seva demanda potencial). 

Fórmula de càlcul: 
Nombre de butaques 

x 1.000 
Població 

Variables emprades: 
 Nombre de butaques: Nombre màxim de butaques permanents de les sales (fixes i en grades mòbils) del 

total d’espais escènics. S’exclouen les cadires o localitats col·locades ocasionalment per complementar 
les butaques permanents existents a la sala. En els espais sense butaques permanents, on totes les 
localitats siguin cadires mòbils, es considerarà l’aforament màxim permès legalment a la sala. En el cas 
que hi hagi més d’una sala o espai escènic, se sumarà el nombre de butaques de tots ells. 
Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 10,5 Municipis participants: 24 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Superfície de centres d’art per 1.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura l’espai útil total dels Centres d’art en relació a la població del municipi 

Fórmula de càlcul: Espai útil total dels Centres d’Art del municipi 
X 1.000 

Població 

Variables emprades: 
 Espai útil total dels Centres d’Art del municipi, expressat en metres quadrats. Font: Ajuntaments. 
 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 

Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 7,0 Municipis participants: 25  
 

Superfície d’espais de creació per 1.000 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador posa en relació la superfície dedicada pel municips a espais de creació amb el nombre 
d’habitants. Comparat amb indicadors de superfície per 1.000 habitants d’altres equipaments, permet veure a 
quines activitats es dedica més espai.  

Fórmula de càlcul: 
Superfície d’Espais de Creació  

 x 1.000 
Població 

Variables emprades: 
 Superfície d’espais de creació: Espai útil total dels Espais de Creació del municipi, expressat en metres 

quadrats. Font: Ajuntaments. 
 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 

Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 18,8 Municipis participants: 16  

Proporcionar recursos culturals a la ciutadania  

Fons documental a les biblioteques públiques per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el volum de fons documental per habitant. 

Fórmula de càlcul: 
Fons documental 

 
Població 

Variables emprades: 
 Fons documental: Nombre total de documents (llibres, documents d’àudio, vídeo i electrònics) que 

composen la col·lecció de la biblioteca al final del període de referència. No s’hi inclouen ni títols ni 
exemplars de revistes. Font: Biblioteques. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,5 Municipis participants: 29 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% d’objectes exposats a l’exposició permanent del museu sobre el total d’objectes registrats 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge d’objectes registrats que estan permanentment exposats. Reflecteix el 
nivell de difusió del propi fons del museu. 

Fórmula de càlcul: 
 

Nombre d’objectes registrats exposats en l’exposició permanent x 100 
Nombre d’objectes del museu registrats 

Variables emprades: 
 Nombre d’objectes registrats exposats en l’exposició permanent: Nombre total d’objectes de la col·lecció 

del museu que estan registrats i que estan exposats de forma permanent al museu. Font: Ajuntaments. 
 Nombre d’objectes del museu registrats: Nombre total d’objectes de la col·lecció del museu que estan 

inclosos en el llibre de registre previst en la Llei 17/1990 de 2 de novembre de museus. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 5,5% Municipis participants: 21 
 

Metres lineals de documentació a l’arxiu municipal per cada 1.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el volum (en metres lineals) de documentació a l’arxiu per cada 1.000 habitants del 
municipi. 

Fórmula de càlcul: 
Metres lineals de documentació a finals de l’any d’estudi 

x 1.000 
Població 

Variables emprades: 
 Metres lineals de documentació a finals de l’any d’estudi: Metres lineals de documentació de l’arxiu 

municipal (inclou tots els fons de l’arxiu). Font: Ajuntaments 
 Població: Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de 

referència. Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 37,1 Municipis participants: 24  
 

Places ofertes en espais escènics (aforament anual x nombre de funcions) per cada 1.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra la relació entre el nombre acumulat de butaques ofertes pels espectacles d’arts en viu 
programats en els espais escènics, i la població del municipi. En aquest cas, es mostra la relació existent entre la 
capacitat física màxima d’acollir públic d’aquests equipaments assolida efectivament pels espectacles programats 
(la seva oferta potencial acumulada), amb el nombre d’habitants del municipi (la seva demanda potencial). 

Fórmula de càlcul: 
Butaques ofertes 

x 1.000 
Població 

Variables emprades: 
 Butaques ofertes: Sumatori del nombre de butaques ofertes a les funcions professionals d’espectacles 

d’arts en viu, obertes al públic en general, familiar o escolar, i programades per iniciativa directa de 
l’ajuntament en el propi espai escènic. En el cas que l’aforament de la sala sigui fix, aquesta dada resulta 
del producte del nombre de funcions pel nombre de butaques. En el cas que l’aforament de la sala sigui 
variable (o que hi hagi més d’una sala), aquesta dada és el sumatori del total de butaques ofertes per 
cada espectacle. En el cas de les funcions escolars es consideren les limitacions d’aforament. 
Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 389,8 Municipis participants: 24 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Gestionar l’ocupació dels espais culturals 

% d’espai d’emmagatzematge del museu disponible 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura quin és el percentatge d’espai lliure disponible del museu per a emmagatzemar les 
col·leccions. Pretén reflectir la capacitat del museu per a emmagatzemar les col·leccions i el grau de saturació i 
d’ocupació de l’espai destinat a aquest efecte. 

Fórmula de càlcul: 

 
(Superfície d’emmagatzematge disponible total-Superfície 

d’emmagatzematge ocupada) x 100 

Superfície d’emmagatzematge disponible total 

Variables emprades: 
 Superfície d’emmagatzematge disponible total: Suma en metres quadrats de planta de l’edifici de tots 

els espais (disponibles l’any d’estudi) destinats a l’emmagatzematge dels objectes de la col·lecció, tant 
si estan ocupats actualment com si no ho estan. INCLOU magatzem que estan en altres dependències 
municipals. Font: Ajuntaments. 

 Superfície d’emmagatzematge ocupada: Suma en metres quadrats de planta de l’edifici de tots els espais 
(disponibles l’any d’estudi) destinats a l’emmagatzematge dels objectes de la col·lecció ocupats. INCLOU: 
magatzems que estan en altres dependències municipals. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 2,9% Municipis participants: 22 
 

% d’espai d’emmagatzematge de l’arxiu municipal disponible 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura quin és el percentatge d’espai lliure disponible de l’Arxiu municipal per a 
emmagatzemar la documentació. Pretén reflectir la capacitat de l’Arxiu per a emmagatzemar la documentació 
i el grau de saturació i d’ocupació de l’espai destinat a aquest efecte. 

Fórmula de càlcul: 
(Superfície d’emmagatzematge disponible total-Superfície 

d’emmagatzematge ocupada) x 100 
Superfície d’emmagatzematge disponible total 

Variables emprades: 
 Superfície d’emmagatzematge disponible total: Suma en metres quadrats de planta de l’edifici de tots 

els espais (disponibles l’any d’estudi) destinats a l’emmagatzematge de la documentació, tant si estan 
ocupats actualment com si no ho estan. INCLOU magatzem que estan en altres dependències municipals. 
Font: Ajuntaments. 

 Superfície d’emmagatzematge ocupada: Suma en metres quadrats de planta de l’edifici de tots els espais 
(disponibles l’any d’estudi) destinats a l’emmagatzematge de la documentació ocupats. INCLOU: 
magatzems que estan en altres dependències municipals. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 15,4% Municipis participants: 24  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% d’assistents als espais escènics sobre l’aforament 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la relació entre el total d’assistents a les funcions d’espectacles professionals d’arts en 
viu programades per iniciativa directa de l’ajuntament, i el total acumulat de butaques ofertes mitjançant la 
programació d’arts en viu realitzada. Aquesta ràtio és indicativa del resultat assolit per la programació d’arts en 
viu de l’espai escènic en termes d’ocupació de l’aforament disponible. 

Fórmula de càlcul: 

 
Nombre d’assistents als espais escènics 

x 100 
Butaques ofertes 

 
Variables emprades: 

 Nombre d’assistents als espais escènics: Nombre de persones que assisteixen a funcions professionals 
d’espectacles d’arts en viu, obertes al públic en general, familiar o escolar, i programades per iniciativa 
directa de l’ajuntament en el propi espai escènic. Inclou el total de persones que han assistit a la funció, 
tant els que han pagat una entrada, com els que ho han fet de forma gratuïta (amb invitació, etc.). El 
valor d’aquesta variable ha de ser igual a la suma del nombre d’assistents a les funcions de teatre, 
música, dansa i d’altres gèneres escènics. Així mateix, el valor d’aquesta variable ha de ser igual a la suma 
del nombre d’assistents a funcions per al públic en general, per al públic familiar i per al públic escolar. 
Font: Ajuntaments. 

 Butaques ofertes: Sumatori del nombre de butaques ofertes a les funcions professionals d’espectacles 
d’arts en viu, obertes al públic en general, familiar o escolar, i programades per iniciativa directa de 
l’ajuntament en el propi espai escènic. En el cas que l’aforament de la sala sigui fix, aquesta dada resulta 
del producte del nombre de funcions pel nombre de butaques. En el cas que l’aforament de la sala sigui 
variable (o que hi hagi més d’una sala), aquesta dada és el sumatori del total de butaques ofertes per 
cada espectacle. En el cas de les funcions escolars es consideren les limitacions d’aforament. 
Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 67,1% Municipis participants: 24  

Oferir una intensa programació cultural municipal  

Nombre total de funcions d’arts escèniques i música i projeccions audiovisuals per 10.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el nombre total de funcions d’arts escèniques i música i projeccions audiovisuals al 
municipi per cada 10.000 habitants. 

Fórmula de càlcul: 
Representacions escèniques i musicals i projeccions audiovisuals 

x 10.000 
Població 

Variables emprades: 
 Representacions escèniques i musicals i projeccions audiovisuals: Sumatori de les variables: "funcions a 

l’espai escènic" de l’apartat ESPAIS ESCÈNICS + "funcions professionals d’iniciativa mpal en espais 
escènics aliens" de l’apartat ESPAIS ESCÈNICS + "Representacions escèniques i musicals i projeccions 
audiovisuals" de l’apartat CCP + "Representacions escèniques i musicals i projeccions audiovisuals" de 
l’apartat CENTRES D’ART + "Representacions escèniques i musicals i projeccions audiovisuals" de 
l’apartat ESPAIS DE CREACIÓ. Font: Ajuntaments i Diputació de Barcelona. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 23,4 Municipis participants: 30 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Nombre total d’exposicions temporals d’organització municipal per cada 10.000 habitants 
Explicació de l’indicador:  
Aquest indicador mesura el nombre total d’exposicions temporals organitzades pel municipi per cada 
10.000 habitants. 

Fórmula de càlcul:  
Exposicions temporals organitzades pel municipi 

x 10.000 
Població 

Variables emprades:  
 Nombre total d’exposicions temporals d’organització municipal: És el sumatori de les exposicions 

temporals realitzades, tant a l’espai públic o en espais interiors, que hagin estat directament 
organitzades des dels Serveis de l’Àrea de cultura del municipi: Museus, Centres Culturals polivalents, 
Centres d’art, Espais de creació. NO INCLOU les activitats organitzades per altres serveis de cultura no 
inclosos en aquest Quadre, com per exemple Escoles de música, Escoles de dansa, etc. 
Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 4,0 Municipis participants: 30 
 

% de dies de l’any amb activitats relacionades amb el cicle festiu  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de dies per any que el municipi acull activitats relacionades amb el cicle 
festiu.  

Fórmula de càlcul: Dies amb activitats relacionades amb el Cicle Festiu 
 X 100 

365 

Variables emprades: 
 Dies amb activitats relacionades amb el Cicle Festiu: Nombre de festes del Cicle Festiu que es celebren al 

municipi i d’àmbit municipal, com per exemple, Sant Antoni (Tres Tombs), Carnestoltes, Corpus, Sant 
Jordi, Sant Joan, Nadal i Reis, festa major gran, festa major petita i altres festes populars d’àmbit de 
ciutat. Inclou les festes organitzades per comissions ciutadanes sempre i quan siguin d’àmbit de ciutat. 
No inclou les festes majors de barri. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 10,4% Municipis participants: 29  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Participar en la producció de l’oferta cultural del municipi 

% d’activitats d’iniciativa pròpia sobre el total d’activitats realitzades als CCP 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge d’activitats culturals d’iniciativa pròpia o municipal sobre el total 
d’activitats culturals desenvolupades als CCP. Aquest indicador mostra el dinamisme de la programació cultural 
del propi municipi. 

Fórmula de càlcul: 

 
Nombre d’activitats culturals d’iniciativa pròpia als CCP municipals 

x 100 
Total d’activitats culturals als CCP municipals (d’iniciativa pròpia o 

organitzades per tercers) 
 Nombre d’activitats culturals d’iniciativa pròpia als CCP municipals: Nombre total d’activitats culturals 

organitzades al conjunt de CCP municipals pels mateixos centres o per l’ajuntament. Es comptaran 
activitats, no sessions. Inclou activitats artístiques, plàstiques i visuals, de patrimoni, memòria, lletres, 
cultura popular, etc. Font: Ajuntaments. 

 Total d’activitats culturals als CCP municipals (d’iniciativa pròpia o organitzades per tercers): Nombre 
total d’activitats culturals acollides pel conjunt de CCP municipals, ja siguin organitzades per 
l’ajuntament, pels mateixos centres o per tercers. Es comptaran activitats, no sessions. Inclou activitats 
artístiques, plàstiques i visuals, de patrimoni, memòria, lletres, cultura popular, etc. Font: Ajuntaments 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 48,8% Municipis participants: 27  
 

% d’exposicions temporals de producció pròpia o coproduides sobre el total d’ exposicions temporals del 
museu 

Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura quin és el percentatge de les exposicions temporals de producció pròpia o coproduïdes 
en relació al total d’exposicions ofertes pel museu local. Reflecteix el dinamisme de l’activitat del museu. 

Fórmula de càlcul: 

Nombre d’exposicions temporals de 
producció pròpia ofertes durant l’any 

x 100 
Nombre d’exposicions temporals ofertes 

durant l’any 
Variables emprades: 

 Nombre d’exposicions temporals de producció pròpia ofertes durant l’any: Suma del nombre 
d’exposicions temporals produïdes pels museus o bé en col·laboració amb d’altres organitzacions -
públiques o privades- inaugurades a cadascun dels museus (incloses totes les extensions), al llarg de 
l’any. INCLOU les exposicions temporals produïdes o coproduïdes pels museus que s’han exhibit en altres 
espais fora del museu.NO INCLOU les diferents itineràncies d’una exposició. Font: Ajuntaments. 

 Nombre d’exposicions temporals ofertes durant l’any: Suma del nombre d’exposicions temporals de 
producció pròpia, aliena o coproduïdes, de diferent mida i format, acollides a cadascun dels museus 
(incloses totes les extensions), al llarg de l’any. El criteri bàsic per diferenciar una exposició com a 
temporal o permanent queda a consideració de l’equip del museu. No obstant, subsidàriament es pot 
fer servir la referència temporal de considerar permanent aquelles exposicions de durada superior a 
l’any i temporals les que no superin l’any.No inclou les exposicions itinerants promogudes pel centre i 
exposades en altres museus. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 52,2% Municipis participants: 23  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% de funcions professionals produïdes amb participació de l’Espai escènic s/total de funcions d’iniciativa 
municipal 

Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador relaciona el nombre de funcions d’arts en viu amb participació de l’espai escènic en la producció, 
amb el nombre de funcions d’arts en viu professionals d’iniciativa municipal fetes a l’espai escènic. Amb aquest 
percentatge es pretén mesurar la importància relativa dels espectacles que s’han produït amb la participació de 
l’espai escènic, respecte el total de les funcions exhibides. 

Fórmula de càlcul: 

Nombre de funcions d’arts en viu amb participació de l’espai 
escènic en la producció 

x 100 Nombre de funcions d’arts en viu professionals d’iniciativa 
municipal fetes a l’espai escènic 

 
Variables emprades: 

 Nombre de funcions d’arts en viu amb participació de l’espai escènic en la producció: Nombre de funcions 
professionals d’arts en viu obertes al públic en general, familiar o escolar, i programades per iniciativa 
de l’ajuntament en el propi espai escènic, en les quals l’espai escènic ha participat en la seva producció: 
coproduccions, residències tècniques o altres col·laboracions (com la cessió de l’espai i/o altres recursos 
tècnics per als assajos, l’aportació de recursos econòmics, etc.). Font: Ajuntaments. 

 Nombre de funcions d’arts en viu professionals d’iniciativa municipal fetes a l’espai escènic: Nombre de 
funcions professionals d’espectacles d’arts en viu, obertes al públic en general, familiar o escolar, i 
programades per iniciativa directa de l’ajuntament en el propi espai escènic. S’entén per espectacle 
professional aquell pel qual l’ajuntament ha realitzat una despesa en concepte de caixet (en metàl·lic o 
en espècie). Inclou les funcions de teatre, música, dansa i altres espectacles escènics. Inclou les funcions 
organitzades directament pel propi ajuntament (o per l’entitat gestora en el cas de gestió indirecta), o a 
través de tercers (entitats o empreses) per iniciativa d’aquest. Inclou les funcions per al públic en 
general, el públic familiar i el públic escolar. S’exclouen les funcions d’espectacles no professionals, així 
com aquelles que han estat programades per iniciativa de tercers. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 18,5% Municipis participants: 24 
 

% d’exposicions de producció pròpia o coproduïdes s/total d’exposicions temporals als Centres d’art 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra la proporció d’exposicions temporals produïdes o coproduïdes pel Centre d’art en 
relació al total d’exposicions temporals presentades al llarg de l’any.  

Fórmula de càlcul: 
Nombre d’exposicions temporals de producció pròpia o coproduïdes al Centre 

d’art X 100 
Nombre d’exposicions temporals ofertes durant l’any al Centre d’art 

Variables emprades: 
 Nombre d’exposicions temporals de producció pròpia o coproduïdes al Centre d’art: Suma del nombre 

d’exposicions temporals produïdes amb recursos municipals o bé en col·laboració amb d’altres 
organitzacions -públiques o privades-. Font: Ajuntaments. 

 Nombre d’exposicions temporals ofertes durant l’any al Centre d’art: Suma del nombre total 
d’exposicions temporals acollides als Centres d’Art del municipi al llarg de l’any de l’estudi. 
Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 65,9% Municipis participants: 22  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Fomentar la realització d’activitats culturals al municipi 

Total d’activitats culturals al municipi per cada 10.000 habitants 
Explicació de l’indicador:  
Aquest indicador mesura el total d’activitats culturals, realitzades a l’espai públic o en espais interiors que hagin 
estat organitzades pels Serveis culturals del municipi. S’expresen per cada deu mil habitants per reflectir la relació 
existent entre l’oferta d’activitat i la dimensió del municipi en termes de població. 

Fórmula de càlcul: 
Activitats culturas al municipil 

x 10.000 
Població 

Variables emprades: 
 Nombre d’activitats culturals al municipi: És el sumatori de totes les activitats culturals realitzades, tant 

a l’espai públic o en espais interiors, que hagin estat directament organitzades des dels Serveis de l’Àrea 
de cultura del municipi: Biblioteques, Espais escènics, Museus, Centres Culturals polivalents, Centres 
d’art, Espais de creació, Cicle festiu i Festivals, o els propis Serveis centrals de cultura. NO INCLOU les 
activitats organitzades per altres serveis de cultura no inclosos en aquest Quadre, com per exemple 
Escoles de música, Escoles de dansa, etc. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 157,8 Municipis participants: 30 
 

Activitats de dinamització cultural a les Biblioteques públiques per cada 10.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el nombre d’activitats de dinamització cultural realitzades a les biblioteques públiques 
municipals per cada deu mil habitants. Aquest indicador reflecteix la relació existent entre l’oferta d’activitat i la 
dimensió del municipi en termes de població. 

Fórmula de càlcul: 
Activitats de dinamització cultural 

x 10.000 
Població 

Variables emprades: 
 Activitats de dinamització cultural: Nombre d’activitats que programen les biblioteques a excepció de 

les visites escolars i les exposicions. Font: Biblioteques  
 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 

Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 56,4 Municipis participants: 29 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Activitats realitzades als CCP per cada 10.000 habitants 
Explicació de l’indicador:  
Aquest indicador mesura el nombre d’activitats culturals realitzades als CCP municipals per cada deu mil 
habitants, i reflecteix la relació existent entre l’oferta d’activitat i la dimensió del municipi en termes de població. 

Fórmula de càlcul: 
Total d’activitats realitzades als CCP 

municipals  x 10.000 
Població 

Variables emprades: 
 Total d’activitats realitzades als CCP municipals (d’iniciativa pròpia o organitzades per tercers): Nombre 

total d’activitats acollides pel conjunt de CCP municipals, ja siguin organitzades per l’ajuntament, pels 
mateixos centres o per tercers. Es comptaran activitats, no sessions. INCLOU: activitats artístiques, 
plàstiques i visuals, de patrimoni, memòria, lletres, cultura popular, així com altres activitats no 
emmarcades directament en l’àmbit cultural. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 62,1 Municipis participants: 28 
 

Activitats realitzades al museu (pròpies o alienes) per cada 10.000 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre total d’activitats fetes al museu, per cada deu mil habitants. Aquest indicador 
reflecteix la relació existent entre l’oferta d’activitat i la dimensió del municipi en termes de població. 

Fórmula de càlcul: 

(Nombre d’actes i activitats realitzades pel 
museu i d’organització pròpia + Nombre 
d’actes i activitats realitzades al museu i 

d’organització aliena) 

 
 
x 10.000 

Població 

Variables emprades: 
 Nombre d’actes i activitats realitzades pel museu i d’organització pròpia: Nombre total d’accions que 

realitza al llarg de l’any el museu, adreçades a un públic general o específic, destinades a la difusió de la 
col·lecció del museu. Són les que conformen l’oferta cultural i educativa del centre, gestionades per 
l’equip del museu. Es tindran en compte aquelles activitats realitzades pel museu tant si són dins com 
fora del propi recinte del museu, sempre i quan estiguin organitzades pel propi museu. Inclou actes, 
activitats, tallers, conferències, seminaris, xerrades, rutes guiades. No inclou visites guiades que tinguin 
caràcter regular o permanent. No inclou activitats relacionades amb les visites escolars. 
Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades al municipi a 1 de gener de l’any en estudi. Font: Idescat 
– INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 14,7 Municipis participants: 23  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Activitats realitzades al Centre d’art per 10.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la relació entre el nombre d’activitats culturals (debats, conferències, etc.), que han 
tingut lloc als Centres d’art del municipi, i la població. Aquesta ràtio és indicativa de l’oferta d’activitats culturals 
als centres d’art sobre la població municipal. 

Fórmula de càlcul: 

 
Activitats realitzades als centres d’art  

x 10.000 
Població 

 
Variables emprades: 

 Activitats realitzades als centres d’art: Suma del total d’activitats culturals realitzades als Centres d’Art 
del municipi, tant d’iniciativa municipal com d’iniciativa de tercers. Inclou les activitats culturals pròpies 
del projecte del centre, activitats complementàries de les exposicions, representacions escèniques, 
musicals i projecccions audiovisuals, i activitats de caire cultural realitzades a través de la cessió d’espais. 
Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 4,2 Municipis participants: 24  
 

Activitats incloses al cicle festiu per cada 10.000 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra la relació entre el nombre d’activitats culturals incloses al cicle festiu i la població del 
municipi (per cada 10.000 habitants). D’aquesta manera, es posa en relació l’oferta festiva de caràcter cultural 
amb la demanda potencial del municipi. 

Fórmula de càlcul: Nombre d’activitats culturals incloses al cicle festiu  x 10.000 
Població 

Variables emprades: 
 Activitats culturals incloses al Cicle Festiu: Nombre d’activitats culturals celebrades al llarg de l’any en els 

actes vinculats al Cicle Festiu delimitats en la primera casella d’aquesta enquesta: "Nombre de Festes 
Populars municipals" organitzades, supervisades o gestionades des de l’Àrea de Cultura de l’ajuntament. 
Inclou aquelles activitats vinculades als següents àmbits: activitats artístiques, plàstiques i visuals, de 
patrimoni, memòria, lletres, cultura popular, així com altres no emmarcades directament en l’àmbit 
cultural. No s’inclouen les fires locals (les fires locals són aquells espais d’àmbit local i comarcal, adreçats 
al públic general i/o professional, amb una marcada vocació de tradició, de continuïtat i d’identitat, 
destinats a l’intercanvi comercial, majoritàriament, de productes i serveis autòctons i singulars, que 
esdevenen aparadors de la ciutat, en reforcen les activitats econòmiques predominants i que tenen com 
a finalitat la dinamització econòmica del municipi). Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 15,3 Municipis participants: 29  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Activitats incloses als Festivals municipals per cada 10.000 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre total d’activitats incloses als festivals municipals, per cada deu mil habitants. 
D’aquesta manera, es posa en relació l’oferta dels festivals municipals amb la demanda potencial del municipi en 
termes de població. 

Fórmula de càlcul: Activitats incloses als Festivals municipals  x 10.000 
Població 

Variables emprades: 
 Activitats incloses als festivals municipals: Nombre d’activitats celebrades al llarg de l’any en els actes 

vinculats als Festivals municipals comptats en aquesta enquesta. NO INCLOU activitats d’altres Festivals 
no compresos en aquest qüestionari. INCLOU aquelles activitats vinculades als següents àmbits: 
activitats artístiques, plàstiques i visuals, de patrimoni, memòria, lletres, cultura popular, així com altres 
no emmarcades directament en l’àmbit cultural. NO S’INCLOUEN LES FIRES LOCALS (Les fires locals són 
aquells espais d’àmbit local i comarcal, adreçats al públic general i/o professional, amb una marcada 
vocació de tradició, de continuïtat i d’identitat, destinats a l’intercanvi comercial, majoritàriament, de 
productes i serveis autòctons i singulars, que esdevenen aparadors de la ciutat, en reforcen les activitats 
econòmiques predominants i que tenen com a finalitat la dinamització econòmica del municipi.) 
Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 12,9 Municipis participants: 22  
 

Altres activitats culturals de l’Àrea de Cultura per cada 10.000 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre total d’activitats organitzades per l’Àrea de Cultura a l’espai públic o d’altres 
espais, per cada deu mil habitants, i que no s’hagin comptabilitzat a cap dels àmbits del present Quadre de serveis 
culturals . 

Fórmula de càlcul: 
Activitats culturals organitzades per l’Àrea de Cultura 

a l’espai públic o a d’altres espais  x 10.000 

Població 

Variables emprades: 
 Activitats culturals organitzades per l’Àrea de Cultura a l’espai públic o a d’altres espais: Nombre 

d’activitats culturals realitzades a l’espai públic o en espais interiors que hagin estat directament 
organitzades des dels Serveis centrals de l’Àrea de cultura del municipi i que NO S’HAGIN 
COMPTABILITZAT en cap dels àmbits tractats en el Quadre de Serveis culturals: Biblioteques, Espais 
escènics, Museus, Centres Culturals polivalents, Centres d’art, Espais de creació, Cicle festiu i Festivals. 
NO INCLOU les activitats organitzades per altres serveis de cultura no inclosos en aquest Quadre, com 
per exemple Escoles de música, Escoles de dansa, etc. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,5 Municipis participants: 28  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Activitats No presencials organitzades pels CCP per cada 10.000 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre total d’activitats en format no presencial organitzades al conjunt de CCP 
municipals, pels mateixos centres o per l’ajuntament, per cada deu mil habitants. 

Fórmula de càlcul: 
Nombre d’activitats d’iniciativa pròpia als CCP 

municipals en format no presencial  x 10.000 

Població 

Variables emprades: 
 Nombre d’activitats d’iniciativa pròpia als CCP municipals en format no presencial: Nombre total 

d’activitats organitzades al conjunt de CCP municipals pels mateixos centres o per l’ajuntament en 
format no presencial. Es comptaran activitats, no sessions. INCLOU únicament activitats en format no 
presencial. INCLOU: activitats artístiques, plàstiques i visuals, de patrimoni, memòria, lletres, cultura 
popular, així com altres activitats no emmarcades directament en l’àmbit cultural. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE.  

Valor mitjà de l’indicador 2022: 0,06 Municipis participants: 27  
 

Activitats No presencials realitzades al Museu (pròpies) per cada 10.000 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre total d’activitats en format no presencial, pròpies, realitzades al Museu, per 
cada deu mil habitants. 

Fórmula de càlcul: 
Activitats en format no presencial (pròpies) realitzades 

al Museu  x 10.000 

Població 

Variables emprades: 
 Nombre d’actes i activitats no presencials realitzades pel Museu i d’organització pròpia: Nombre total 

d’activitats ofertes al llarg de l’any pel museu per ser gaudides en línia: bé en streaming (retransmeses 
en directe) o bé reproduïdes des dels canals digitals del museu; adreçades a un públic general o específic, 
destinades a la difusió de la col·lecció del museu. Són les accions que conformen l’oferta cultural i 
educativa en línia del centre, gestionades per l’equip del museu. Compteu "1" per a cada activitat 
ofertada amb independència que duri més d’un dia. INCLOU actes, activitats, tallers, conferències, 
seminaris, xerrades, visites i rutes guiades desenvolupades en línia. INCLOU activitats en línia adreçades 
al públic escolar . Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE.  

Valor mitjà de l’indicador 2022: 0,67 Municipis participants: 23  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Activitats No presencials incloses al Cicle Festiu per cada 10.000 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre d’activitats en format no presencial celebrades al llarg de l’any en els actes 
vinculats al Cicle festiu, per cada deu mil habitants. 

Fórmula de càlcul: Activitats no presencials incloses al Cicle festiu x 10.000 
Població 

Variables emprades: 
 Activitats no presencials incloses al Cicle festiu: Nombre d’activitats no presencials celebrades al llarg de 

l’any en els actes vinculats al Cicle festiu delimitats en la primera casella d’aquesta enquesta: “Nombre 
de Festes Populars municipals" ORGANITZADES, SUPERVISADES o GESTIONADES per l’Àrea de Cultura de 
l’ajuntament. NO INCLOU activitats d’altres festivitats no compreses en aquest qüestionari. INCLOU 
únicament activitats en format no presencial. INCLOU aquelles activitats vinculades als següents àmbits: 
activitats artístiques, plàstiques i visuals, de patrimoni, memòria, lletres, cultura popular, així com altres 
no emmarcades directament en l’àmbit cultural. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE.  

Valor mitjà de l’indicador 2022: 0,05 Municipis participants: 24  
 

Activitats No presencials incloses als Festivals municipals per cada 10.000 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre d’activitats en format no presencial, celebrades al llarg de l’any, en els actes 
vinculats als Festivals municipals, per cada deu mil habitants. 

Fórmula de càlcul: 
Activitats no presencials incloses als Festivals 

municipals x 10.000 

Població 

Variables emprades: 
 Activitats no presencials incloses als Festivals municipals: Nombre d’activitats digitals celebrades al llarg 

de l’any en els actes vinculats als Festivals municipals. NO INCLOU activitats d’altres Festivals no 
compresos en aquest qüestionari. INCLOU aquelles activitats no presencials vinculades als següents 
àmbits: activitats artístiques, plàstiques i visuals, de patrimoni, memòria, lletres, cultura popular, així 
com altres no emmarcades directament en l’àmbit cultural. INCLOU únicament activitats de format no 
presencial. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE.  

Valor mitjà de l’indicador 2022: 0,03 Municipis participants: 19  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Fomentar el teixit associatiu municipal 

Nombre d’entitats culturals del municipi per cada 10.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el nombre d’entitats culturals que existeixen al municipi per cada 10.000 habitants. 

Fórmula de càlcul: 
Entitats culturals del municipi 

x 10.000 
Població 

Variables emprades: 
 Entitats culturals del municipi: Total d’entitats culturals incloses al registre d’entitats municipals del 

municipi. Es comptabilitzaran només aquelles entitats que s’hagin inscrit al registre amb l’objectiu 
principal fundacional de tipus cultural. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 13,9 Municipis participants: 30 
 

% d’entitats culturals del municipi s/total d’entitats del municipi 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge d’entitats culturals que existeixen al municipi respecte el total 
d’entitats del municipi. 

Fórmula de càlcul: 
Entitats culturals del municipi 

x 100 
Entitats del municipi 

Variables emprades: 
 Entitats culturals del municipi: Total d’entitats culturals incloses al registre d’entitats municipals del 

municipi. Es comptabilitzaran només aquelles entitats que s’hagin inscrit al registre amb l’objectiu 
principal fundacional de tipus cultural.. Font: Ajuntaments. 

 Entitats del municipi: Total d’entitats incloses al registre d’entitats del municipi.. Font: Ajuntament. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 26,8% Municipis participants: 30 
 
  



Guia d’interpretació
30

Cercles de comparació 
intermunicipal

% d’entitats culturals que participen al Cicle festiu i Festivals municipals  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la proporció d’entitats culturals del municipi que participen en major o menor mesura 
en els actes del cicle festiu. Aquestad ràtio és indicativa de l’impacte assolit per la programació festiva en el món 
associatiu local.  

Fórmula de càlcul: 
Entitats culturals del municipi que han participat en les activitats del 

Cicle Festiu o en els Festivals realitzats al municipi X 100 
Entitats culturals del municipi 

Variables emprades: 
 Entitats culturals del municipi que han participat en les activitats del Cicle Festiu o en els Festivals 

realitzats al municipi: Nombre d’entitats culturals del municipi que han participat en l’organització, 
gestió o realització d’actes o activitats vinculats al Cicle Festiu delimitat en la primera casella d’aquesta 
enquesta: “Nombre de Festes Populars municipals”, o vinculats als Festivals municipals inclosos en 
aquest àmbit. En el cas que una mateixa entitat participi en més d’un acte festiu o en diferents festivitats 
i festivals només es comptarà una vegada. No inclou activitats d’altres festivitats no compreses en aquest 
qüestionari o als festivals inclosos en aquest àmbit. Font: Ajuntaments. 

 Entitats culturals del municipi: Total d’entitats culturals incloses al registre d’entitats municipals del 
municipi. Es comptabilitzaran només aquelles entitats que s’hagin inscrit al registre amb l’objectiu 
principal fundacional de tipus cultural. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 40,1% Municipis participants: 27 

Promocionar la creació cultural al municipi  

Projectes amb residència a l’Espai de creació o a d’altres espais municipals  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador indica en relació el nombre total de projectes de creació acollits pel municipi al llarg de l’any 
(als espais creats específicament per aquest propòsit o bé en d’altres espais), amb la població del municipi 

Fórmula de càlcul: 
Total de projectes de creació amb residència a l’Espai de creació o a 

d’altres espais municipals  

Variables emprades: 
 Total de projectes de creació amb residència a l’Espai de creació o a d’altres espais municipals: Nombre 

de projectes acollits en residència als Espais de creació del municipi al llarg de l’any de l’estudi. En el cas 
de municipis que no tinguin un centre especialitzat en la creació, es consignaran en aquest apartat tots 
els projectes acollits en residència en espais municipals al llarg de l’any. Es compten tots els projectes 
que han estat acollits en aquests espais al llarg de l’any de referència, al marge de l’any d’inici o de final 
de la residència artística. Font: Ajuntaments. 

 Període d’anàlisi en anys: Període de temps per al qual s’estan analitzant les dades expressat en anys (en 
aquest cas, un any).  

Valor mitjà de l’indicador 2022: 23,2 Municipis participants: 17  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Total de dies amb residència a l’Espai de creació o a d’altres espais municipals 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el temps mitjà d’estada dels projectes residents al conjunt d’espais de creació 
disponibles al municipi.  

Fórmula de càlcul: 

 
Total de dies amb residència a Espais de creació o altres espais 

municipals  
Període d’anàlisi en anys 

Variables emprades: 
 Dies amb residència als espais de creació: Sumatori del dies totals que els Espais de Creació del municipi 

han acollit projectes de creació en residència. Es sumen els dies de residència de cadascun dels projectes, 
tot i que siguin simultanis: (Dies amb residència del projecte A) + (Dies amb residència del projecte B) + 
(Dies amb residència del projecte C) +… Es compta el total de dies de residència estipulats per cada 
projecte, encara que comencin o acabin fora de l’any de referència. En cas que s’hagi acordat una 
residència permanent amb alguna companyia, també s’inclourà en el còmput de dies de residència (dies 
totals de l’any amb l’Espai de creació obert), i s’especificarà el nom de les companyies a l’apartat contigu 
de comentaris. Font: Ajuntaments. 

 Període d’anàlisi en anys: Període de temps per al qual s’estan analitzant les dades expressat en anys (en 
aquest cas, un any). 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 659,1 Municipis participants: 17 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

II. Dimensió Usuari / Client 

Fomentar l’accès als equipaments culturals del municipi (I) 

Visites totals als equipaments culturals del municipi per cada 100 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura de la importància que atorguen els ciutadans als serveis culturals municipals 
expresat per cada 100 habitants 

Fórmula de càlcul: 
Visites als equipaments i serveis culturals del municipi  

x 100 
Població 

Variables emprades: 
 Visites als equipaments i serveis culturals del municipi: Sumatori de les variables: "Assistents totals als 

Espais Escènics" de l’apartat ESPAIS ESCÈNICS + "Visites presencials a la biblioteca pública " de l’apartat 
BIBLIOTEQUES + "Públic total dels museus municipals " de l’apartat MUSEUS + "Nombre d’usuaris 
externs" de l’apartat ARXIUS + "Usuaris de les activitats formatives (tallers, cursos, conferències) " de 
l’apartat CENTRES CULTURALS + "Usuaris de les cessions d’espai" de l’apartat CENTRES CULTURALS + 
"Assistents a les exhibicions artístiques" de l’apartat CENTRES CULTURALS + "Visites totals als Centres 
d’Art municipals" de l’apartat CENTRES D’ART + "Nombre de persones amb residència als Espais de 
creació" de l’apartat ESPAIS DE CREACIÓ + "Assistència a festivals" de l’apartat CICLE FESTIU. 
Font: Ajuntaments i Diputació de Barcelona. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 362,4 Municipis participants: 30 
 

Visites presencials a les biblioteques públiques per cada 100 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura de la importància que atorguen els ciutadans als serveis de la biblioteca municipal 
per cada 100 habitants. 

Fórmula de càlcul: 
Visites a les biblioteques 

x 100 
Població 

Variables emprades: 
 Visites a les biblioteques: Nombre de persones que acudeixen a la biblioteca a utilizar qualsevol dels seus 

serveis o participar en qualsevol de les seves activitats: estudi dels mateixos llibres o apunts, consulta de 
les obres de la biblioteca, consulta de catàlegs, préstec, informació, activitats culturals, etc. 
Font: Biblioteques. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 217,8 Municipis participants: 29 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Usos dels CCP del municipi per cada 100 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la relació entre el nombre de persones que han participat a les activitats dels CCP, tant 
siguin culturals com d’una altra naturalesa, i tant siguin d’iniciativa municipal com organitzades per tercers i la 
població del municipi (per cada 100 habitants). Aquesta ràtio és indicativa de l’impacte de les activitats dels CCP 
sobre la població municipal. 

Fórmula de càlcul: 

 
Usos totals als CCP del municipi  

x 100 
Població 

 
Variables emprades: 

 Usos totals als CCP del municipi: Suma del nombre de persones que han assistit als CCP, ja sigui per 
realitzar activitats culturals -d’iniciativa municipal o organitzades per tercers- com d’una altra naturalesa. 
Inclou tant les activitats que requereixen inscripció (cursos, tallers), com aquelles de lliure accés 
(conferències, taules rodones, presentacions, etc.). En cas que una persona hagi participat en vàries 
activitats, comptarà com un nou ús cada vegada que accedeixi a l’equipament. Inclou activitats 
artístiques, plàstiques i visuals, de patrimoni, memòria, lletres, cultura popular, etc., així com altres 
activitats no estrictament vinculades a l’àmbit cultural. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 83,6 Municipis participants: 25 
 

Visitants presencials als Museus per cada 100 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la relació entre el total de visitants al museu local i la població del municipi (en milers 
d’habitants). Aquesta ràtio és indicativa de l’impacte social assolit pel museu sobre la població municipal per cada 
100 habitants. 

Fórmula de càlcul: 

 
Vistes presencials als museus del municipi 

x 100 
Població 

 
Variables emprades: 

 Vistes presencials als museus del municipi: Nombre total de persones físiques que accedeixen a les seus 
i extensions del museu per fer ús de la seva oferta de serveis, ja sigui de les exposicions, les activitats 
organitzades pel museu, activitats escolars o els serveis museístics. Cada visitant es compta una sola 
vegada independentment del nombre d’usos que faci de l’oferta museística. inclou els participants en 
rutes i visites guiades fora del museu organitzades per aquest. NO inclou els visitants al museu per assistir 
exclusivament a activitats alienes al museu. NO inclou els visitants a l’edifici (persones que acudeixen al 
recinte museístic i no visiten exposicions, ni assisteixen a activitats culturals pròpies o alienes, ni fan ús 
de cap servei museístic (biblioteca, reserva, etc.)).Tampoc els que visiten el recinte del museu sense fer-
ne cap altre ús, com els que vénen per una finalitat no museística (botiga, cafeteria, lavabos…). NO inclou 
visitants per fer consultes puntuals pròpies o no pròpies del museu (horaris, activitats, turisme,…) 
Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 21,9 Municipis participants: 23 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Fomentar l’accès als equipaments culturals del municipi (II) 

Nombre d’usuaris externs del Arxius municipals per cada 100 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el Nombre d’usuaris externs de l’arxiu municipal per cada 100 habitants. 

Fórmula de càlcul: 
 

Nombre d’usuaris externs x 100 
Població 

Variables emprades: 
 Nombre d’usuaris externs: Nombre de persones que acudeixen a l’arxiu a utilizar els seus serveis o 

participar en les seves activitats. No s’inclouen els treballadors de l’ajuntament o dels seus organismes 
autònoms. Font: Ajuntaments. 

 Població: Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de 
referència. Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 0,52 Municipis participants: 24 
 

Assistents totals als Espais escènics per cada 100 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la relació entre el total d’assistents a les funcions d’espectacles professionals d’arts en 
viu programades per iniciativa directa de l’ajuntament, i la població del municipi (cada 100 habitants). Aquesta 
ràtio és indicativa de l’impacte social assolit per la programació d’arts en viu de l’espai escènic sobre la població 
municipal. 

Fórmula de càlcul: 

 
Nombre d’assistents 

x 100 
Població 

 
Variables emprades: 

 Nombre d’assistents: Nombre de persones que assisteixen a funcions professionals d’espectacles d’arts 
en viu, obertes al públic en general, familiar o escolar, i programades per iniciativa directa de 
l’ajuntament en el propi espai escènic. Inclou el total de persones que han assistit a la funció, tant els 
que han pagat una entrada, com els que ho han fet de forma gratuïta (amb invitació, etc.). El valor 
d’aquesta variable ha de ser igual a la suma del nombre d’assistents a les funcions de teatre, música, 
dansa i d’altres gèneres escènics. Així mateix, el valor d’aquesta variable ha de ser igual a la suma del 
nombre d’assistents a funcions per al públic en general, per al públic familiar i per al públic escolar. 
Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 26,2 Municipis participants: 24  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Visites presencials als Centres d’art per cada 100 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la relació entre el total de visites presencials realitzades als Centres d’art i la població 
del municipi (cada 100 habitants). Aquesta ràtio és indicativa de l’impacte social assolit pels Centres d’art sobre 
la població municipal. 

Fórmula de càlcul: 

 
Visites totals als Centres d’art municpals 

x 100 
Població  

 
Variables emprades: 

 Visites totals als Centres d’art municpals: Suma del nombre total de visites a cadascun dels centres d’art 
municipals al llarg de l’any de l’estudi: Inclou les visites a l’exposició, els usuaris d’activitats i el públic 
escolar. Es compta el nombre total de persones que han visitat els centres, tant si han pagat entrada 
com si no. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 11,3 Municipis participants: 21 
 

Assistència als Festivals municipals per cada 100 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la relació entre el total d’asistents presencials i virtuals als Festivals –d’iniciativa 
municiapl o bé fruit de la col·laboració de l’ajuntament amb tercers- celebrats al municipi al llarg de l’any (per 
cada 100 habitants). Aquesta ràtio és indicativa de l’impacte assolit per aquests festivals entre la població.  

Fórmula de càlcul: 

 
Assistència a Festivals 

x 100 
Població 

 
Variables emprades: 

 Assistència a festivals: Nombre d’assistents presencials i virtuals a actes inclosos als festivals -d’iniciativa 
municipal o bé fruit de la col·laboració de l’ajuntament amb tercers- celebrats al municpi al llarg de l’any. 
Inclou el total de persones que han assistit al festival, tant els que han pagat una entrada, com els que 
ho han fet de forma gratuïta. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 30,4 Municipis participants: 19 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Nombre d’usuaris No presencials de les activitats organitzades pels CCP per cada 100 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre total d’usuaris no presencials de les activitats organitzades pels CCP 
municipals, per cada cent habitants. 

Fórmula de càlcul: 
Nombre total d’usuaris no presencials de les activitats 

organitzades pels CCP municipals  x 100 

Població 

Variables emprades: 
 Nombre d’usuaris no presencials de les activitats organitzades pels CCP: Nombre d’usuaris únics a les 

activitats organitzades pels CCP municipals i emeses per canals digitals. INCLOU usuaris únics en 
streaming o visionats de les gravacions de l’activitat durant l’any d’estudi o període d’activació de la 
mateixa. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE.  

Valor mitjà de l’indicador 2022: 0,01 Municipis participants: 26  
 

Nombre de visualitzacions de les activitats No presencials dels Museus per cada 100 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre total de visualitzacions de les activitats no presencials dels Museus, per cada 
cent habitants. 

Fórmula de càlcul: 
Nombre total de visualitzacions de les activitats no 

presencials dels Museus  x 100 

Població 

Variables emprades: 
 Nombre de visualitzacions de les activitats no presencials del Museu: Suma del nombre de connexions 

en streaming i de visualitzacions de totes les activitats NO presencials a través d’un canal en línia / digital 
del museu. INCLOU visualitzacions d’activitats, tallers, conferències, xerrades, seminaris, rutes o visites 
guiades, etc. organitzats pel museu (visualitzacions de les activitats registrades a la variable "Nombre 
d’actes i activitats NO presencials realitzades pel museu i d’organització pròpia"). Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE.  

Valor mitjà de l’indicador 2022: 6,17 Municipis participants: 9  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Nombre de visualitzacions de les funcions No presencials dels espais escènics per cada 100 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre total de visualitzacions de les funcions no presencials de l’espai escènic, per 
cada cent habitants. 

Fórmula de càlcul: 
Nombre de visualitzacions de les funcions no 

presencials de l’espai escènic x 100 

Població 

Variables emprades: 
 Nombre de visualitzacions de les funcions no presencials de l’espai escènic: Nombre de visualitzacions 

de les funcions NO presencials de l’espai escènic durant streaming o de visionats als espectacles gravats, 
durant l’any d’estudi o període d’activació del mateix. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE.  

Valor mitjà de l’indicador 2022: 0,09 Municipis participants: 22  
 

Nombre d’usuaris No presencials a Festivals municipals per cada 100 habitants  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre d’usuaris no presencials a Festivals municipals, per cada cent habitants. 

Fórmula de càlcul: 
Assistència a Festivals municipals (visites no 

presencials) x 100 

Població 

Variables emprades: 
 Assistència a Festivals municipals (visites no presencials): Nombre d’usuaris únics a les activitats als 

Festivals municipals celebrats al llarg de l’any d’estudi que s’emeten per canals digitals. En cas d’haver-
hi venda d’entrades, es comptabilitzarà el nombre d’entrades venudes. INCLOU el total d’usuaris únics 
que s’han connectat a les activitats del festival, tant els que han pagat una entrada, com els que ho han 
fet de forma gratuïta. INCLOU els usuaris únics en streaming o de visionats a les gravacions de l’activitat 
durant l’any d’estudi o període d’activació de la mateixa. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE.  

Valor mitjà de l’indicador 2022: 0,22 Municipis participants: 13  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Fomentar l’ús dels serveis culturals en els infants del municipi 

% de població en edat escolar que ha fet ús dels serveis de les Biblioteques públiques 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador expressa la relació percentual entre la població resident al municipi, del tram d’edat 
corresponent a l’edat escolar, que ha fet ús dels serveis de la biblioteca i la població empadronada al municipi 
d’aquest mateix tram d’edat. 

Fórmula de càlcul: 

 
Població en edat escolar inscrita que ha fet ús de la 

biblioteca x 100 

Població municipal en edat escolar 
Variables emprades: 

 Població en edat escolar inscrita que ha fet ús de la biblioteca: Nombre de persones amb residència 
declarada al municipi de referència, que han fet ús dels serveis de la biblioteca (Expedició del carnet, 
“internet i +” i/o Wi-Fi i/o préstec), i que durant l’any de referència tenien entre 0 i 16 anys. 
Font: Diputació de Barcelona. 

 Població municipal en edat escolar: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de 
l’any de referència i que durant aquell any tenien entre 0 i 16 anys. Font: Instituto Nacional de Estadística 
i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 17,1% Municipis participants: 29 
 

% de població en edat escolar que ha participat en visites escolars al museu 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de visites escolars en relació al total de visitants dels museus, al llarg de 
l’any d’estudi.  

Fórmula de càlcul: 
 

Usos d’activitats escolars del museu x 100 
Població municipal en edat escolar 

Variables emprades: 
 Usos d’activitats escolars del museu: Suma de cadascuna de les utilitzacions dutes a terme pels visitants 

durant la seva estada al museu (incloses totes les extensions) en visites escolars. S’entenen visites 
escolars aquelles visites grupals organitzades per centres d’enseyament amb alumnes d’edats 
compreses entre els 3 i els 15 anys. En cas que una mateixa visita escolar inclogui també una activitat, 
només es comptarà un ús per alumne (ús de l’activitat escolar). Incou només visitants de centres 
d’ensenyament reglats de primària o secundària, batxillerat i cicles formatius. Inclou els acompanyants 
dels escolars. No inclou els visitants de centres d’ensenyament superior, universitats o escoles d’adults. 
Font: Ajuntaments. 

 Població municipal en edat escolar: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de 
l’any de referència i que durant aquell any tenien entre 0 i 16 anys. Font: Instituto Nacional de Estadística 
i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 42,1% Municipis participants: 23  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% de població en edat escolar assistent a funcions realitzades a l’Espai escènic per al públic escolar  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge d’assistents a funcions professionals d’iniciativa municipal d’espectacles 
d’arts en viu adreçats al públic escolar, respecte el total d’assistents. 

Fórmula de càlcul: 
 

Nombre d’assistents a funcions per al públic escolar x 100 
Població municipal en edat escolar 

Variables emprades: 
 Nombre d’assistents a funcions per al públic escolar: Nombre d’assistents a funcions professionals 

adreçades al públic escolar, obertes al públic i programades per iniciativa directa de l’ajuntament en el 
propi espai escènic. Inclou el total de persones que han assistit a la funció, tant els que han pagat una 
entrada, com els que ho han fet de forma gratuïta (amb invitació, etc.). Font: Ajuntaments. 

 Població municipal en edat escolar: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de 
l’any de referència i que durant aquell any tenien entre 0 i 16 anys. Font: Instituto Nacional de Estadística 
i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 44,7% Municipis participants: 24  
 

% de població en edat escolar que ha participat en visites escolars al Centre d’art 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la proporció de visites escolars als Centres d’art respecte el total de població del 
municipi en edat escolar (fins a 16 anys).  

Fórmula de càlcul: Visites escolars als Centre d’art X100 
Població municipal en edat escolar 

Variables emprades: 
 Visites escolars als Centre d’art: Suma del nombre total d’escolars que han visitat cadascun dels centres 

d’art municipals al llarg de l’any de l’estudi. Font: Ajuntaments. 
 Població municipal en edat escolar: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de 

l’any de referència i que durant aquell any tenien entre 0 i 16 anys. Font: Instituto Nacional de Estadística 
i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 8,4% Municipis participants: 23 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Difondre la cultura a travès de les xarxes socials  

Nombre anual de visites als llocs web de l’àmbit de la cultura municipal per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura el volum de ciutadans que visiten els llocs web dels diferents sectors culturals. 

Fórmula de càlcul: 
Nombre total de vistes als lloc web de l’àmbit de la cultura  

  
Població 

Variables emprades: 
 Nombre total de perfils vistes als llocs web de l’àmbit de la cultura: Sumatori de les variables: Nombre 

anual de visites (visitants únics) als espais web de les biblioteques + Nombre anual de visites (visitants 
únics) als espais web dels espais escènics + Nombre anual de visites (visitants únics) als espais web dels 
museus + Nombre anual de visites (visitants únics) als espais web dels arxius + Nombre anual de visites 
(visitants únics) als espais web dels CCP + Nombre anual de visites (visitants únics) a l’espai web del 
centre d’art + Nombre anual de visites (visitants únics) a l’espai web de l’espai de creació + Nombre anual 
de visites (visitants únics) a l’espai web dels festivals o de festes del cicle festiu. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 2,5 Municipis participants: 30  
 

Nombre de perfils actius a les xarxes socials per cada 10.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura de la presència dels serveis culturals municipals a les xarxes socials. 

Fórmula de càlcul: 
Nombre total de perfils actius a les xarxes socials  

 x 10.000 
Població 

Variables emprades: 
 Nombre total de perfils actius a les xarxes socials: Nombre de perfils i comptes a Xarxes Socials obertes 

per l’àrea de cultura del municipi i que hagin tingut activitat durant l’any d’estudi (s’entèn per activitat 
un mínim de 6 interaccions durant el període). Aquest valor pot incloure a més dels perfils de l’àrea de 
cultura pròpiament, els perfils d’altres serveis culturals municipals com: Espais Escènics, Biblioteques, 
Museus, Arxius, CCP, Espais de Creació, etc. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 2,7 Municipis participants: 30 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Nombre total de seguidors a les xarxes socials per 1.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura de la presència dels serveis culturals municipals a les xarxes socials. 

Fórmula de càlcul: 
Nombre total de seguidors a les xarxes socials 

 
Població 

Variables emprades: 
 Nombre total de seguidors a les xarxes socials: Nombre de seguidors ("Amics", "M’agrada", "Seguidors", 

etc.) als perfils i comptes de les Xarxes Socials obertes per l’àrea de cultura del municipi i que hagin tingut 
activitat durant l’any (s’entèn per activitat un mínim de 6 interaccions durant el període). Aquest valor 
pot incloure a més dels perfils de l’àrea de cultura pròpiament, els perfils d’altres serveis culturals 
municipals com: Espais Escènics, Biblioteques, Museus, Arxius, CCP, Espais de Creació, etc.. 
Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 728,5 Municipis participants: 30 

Difondre l’activitat cultural municipal a la premsa 

Mitjana d’aparicions de l’àrea de cultura a la premsa comarcal (en paper o digital) per mes 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura de la presència de l’àrea de cultura a la premsa comarcal. 

Fórmula de càlcul: 
Nombre anual d’aparicions de l’àrea de cultura a la premsa 

comarcal (en paper o digital)  
Mesos de l’any (12) 

Variables emprades: 
 Nombre anual d’aparicions de l’àrea de cultura a la premsa comarcal (en paper o digital): Nombre 

d’aparicions del municipi al recull de premsa de cultura que elabora diàriament el Centre de Documentacio 
del CERC de la Diputació de Barcelona a partir de la premsa nacional, comarcal i local de notícies relatives 
a l’actuació en cultura del municipi durant l’any d’estudi. Font: OERC (Diputació de Barcelona). 

 Mesos de l’any:12. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: - Municipis participants: 0 
 

Nombre de newsletters de l’àrea de cultura enviats durant l’any 
Explicació de l’indicador 
Aquest indicador és una mesura dels enviaments per correu electrònic que es realitzen al llarg de l’any amb 
butlletins específics de cultura o d’algun dels seus àmbits.  

Fórmula de càlcul: Nombre de newsletters de l’Àrea de cultura publicades durant 
l’any de referència   

Variables emprades: 
 Nombre de newsletters de l’Àrea de cultura publicades durant l’any de referència: Nombre total 

d’enviaments col·lectius de notícies i/o butlletins electrònics realitzats al llarg de l’any de referència a 
destinataris que hagin subscrit aquest servei. INCLOU els newsletters de l’àrea de cultura pròpiament i 
els d’altres serveis culturals municipals com espais escènics, biblioteques, museus, arxius, centres 
culturals de proximitat, centres d’art, espais de creació, cicle festiu, festivals, etc. Font: Ajuntaments 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 64,9 Municipis participants: 29 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Nombre de subscriptors a les newslewtters de l’àrea de cultura per 1.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura del volum de ciutadans registrats a les notícies o butlletins electrònics emesos 
per l’àrea de cultura.  

Fórmula de càlcul: 
Nombre de suscriptors als newsletters de l’Àrea de cultura   

 x 1.000 Població 

Variables emprades: 
 Nombre de suscriptors als newsletters de l’Àrea de cultura: Nombre total d’usuaris registrats (xifra 

acumulada) a les notícies i/o butlletins electrònics municipals de cultura. INCLOU els subscriptors dels 
newsletters de l’àrea de cultura pròpiament i els d’altres serveis culturals municipals com espais 
escènics, biblioteques, museus, arxius, centres culturals de proximitat, centres d’art, espais de creació, 
cicle festiu, festivals, etc. Font: Ajuntaments 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 111,7 Municipis participants: 29 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

III. Dimensió Valors organitzatius i recursos humans 

Gestionar el servei amb les diverses formes de gestió 

Gestió directa (%) (Ajuntament, OOAA, Emp. Municipal) 
Explicació del indicador: 
Aquest indicador mesura si la prestació del servei es fa mitjançant gestió directa (ja sigui per una sola 
administració local o en col·laboració amb d’altres administracions), o bé si la gestió es fa indirectament (via 
concessió, concert, arrendament, gestió interessada, o societat d’economia mixta). 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en gestió directa 

x 100 
Desp. corrent en gestió directa + Desp. corrent en gestió indirecta 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en gestió directa: Despesa corrent gestionada directament per una sola administració 

local (l’ajuntament, un organisme autònom, una societat mercantil de capital íntegrament municipal) o 
en col·laboració amb d’altres administracions (mancomunitat, consorci, etc.). INCLOU les despeses 
(obligacions reconegudes) dels capítols 1 (personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 
(Transferències corrents). INCLOU les despeses assumides per l’ajuntament i imputades al servei 
(subminidtrsments, consergeria, etc.). NO INCLOU la despesa del capítol 6 (inversions) Suma d’aquest 
concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, més la despesa en transferències culturals a 
entitats, més la despesa en Serveis Centrals en Cultura de l’ajuntament..Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en gestió indirecta: Despesa corrent gestionada indirectament per l’ajuntament (via 
concessió, concert, arrendament, gestió interessada o societat d’economia mixta). Suma d’aquest 
concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura.. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 97,9% Municipis participants: 30 
 

Gestió indirecta (%) (concessió, altres…) 
Explicació del indicador: 
Aquest indicador mesura si la prestació del servei es fa mitjançant gestió directa (ja sigui per una sola 
administració local o en col·laboració amb d’altres administracions), o bé si la gestió es fa indirectament (via 
concessió, concert, arrendament, gestió interessada, o societat d’economia mixta). 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en gestió indirecta 

x 100 
Desp. corrent en gestió directa + Desp. corrent en gestió indirecta 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en gestió directa: Despesa corrent gestionada directament per una sola administració 

local (l’ajuntament, un organisme autònom, una societat mercantil de capital íntegrament municipal) o 
en col·laboració amb d’altres administracions (mancomunitat, consorci, etc.). INCLOU les despeses 
(obligacions reconegudes) dels capítols 1 (personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 
(Transferències corrents). INCLOU les despeses assumides per l’ajuntament i imputades al servei 
(subminidtrsments, consergeria, etc.). NO INCLOU la despesa del capítol 6 (inversions) Suma d’aquest 
concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, més la despesa en transferències culturals a 
entitats, més la despesa en Serveis Centrals en Cultura de l’ajuntament..Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en gestió indirecta: Despesa corrent gestionada indirectament per l’ajuntament (via 
concessió, concert, arrendament, gestió interessada o societat d’economia mixta). Suma d’aquest 
concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura.. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 2,2% Municipis participants: 30 

III. Dimensió valors organitzatius / RH
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Cercles de comparació 
intermunicipal

 
 

% de treballadors externalitzats (capítol 2) sobre el total de treballadors de l’Àrea de Cultura  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el percentatge de treballadors externalitzats (capítol 2) sobre el total de treballadors de 
l’Àrea de Cultura. 

Fórmula de càlcul: 

Treballadors/es a temps complet de l’Àrea de cultura 
de l’ajuntament contractats a través d’empreses de 

serveis  x 100 
(Total de treballadors de l’Àrea de Cultura (propis) 

+Treballadors a temps complet de l’Àrea de Cultura 
contractats a través d’empreses de serveis) 

Variables emprades: 
 Treballadors/es a temps complet de l’Àrea de Cultura de l’ajuntament contractats a través d’empreses 

de serveis: Nombre de persones que treballen per l’Àrea de cultura de l’ajuntament contractades a 
través d’empreses de serveis (capítol II del pressupost), en equivalent a jornada completa d’acord amb 
el temps de treball efectiu (FTE=Full Time Equivalent). INCLOU treballadors/es d’organismes autònoms, 
empreses públiques o consorcis contractats a través d’empreses de serveis. INCLOU només aquelles 
persones contractades a través d’empreses de serveis que desenvolupen tasques vinculades 
directament amb la cultura, com ara tasques tècniques, de programació, de gestió d’equipaments, 
d’animació sociocultural, de comunicació cultural, o tasques tècniques d’il·luminació i so, entre d’altres. 
NO INCLOU personal de seguretat, neteja ni d’altres tasques no específicament culturals.NO INCLOU 
persones contractades per a reforços puntuals amb contractes inferiors a sis mesos. NO INCLOU 
treballadors autònoms amb encàrrecs puntuals. Font: Ajuntaments. 

  Total de treballadors de l’Àrea de Cultura (propis): Nombre de persones que treballen a l’Àrea de cultura 
de l’ajuntament. Total de treballadors/es en plantilla a l’Àrea de cultura, en equivalent a jornada 
completa d’acord amb el temps de treball efectiu (FTE=Full Time Equivalent).INCLOU tots/es els/les 
treballadors/es de l’Àrea de Cultura tant si treballen en els àmbits tractats en aquest Quadre d’Indicadors 
com si no. INCLOU els treballadors/es d’organismes autònoms, empreses públiques o consorcis.NO 
INCLOU els/les treballadors/es contractats a través del Capítol II (externalització de serveis).NO INCLOU 
els càrrecs electes. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2021: 24,5% Municipis participants: 25  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Promoure un clima laboral positiu i millorar les habilitats dels treballadors 

% d’hores de baixa sobre hores de conveni 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una aproximació al clima laboral i és la relació percentual entre les hores de baixa acumulades 
i les hores anuals dedicades pels treballadors. 

Fórmula de càlcul: 
Hores de baixa dels treballadors/es de l’Àrea de cultura de l’ajuntament 

x 100 
Hores anuals dedicades pels treballadors/res de l’àrea de cultura 

Variables emprades: 
 Hores de baixa dels treballadors/es de l’Àrea de cultura de l’ajuntament: S’inclou el total d’hores a l’any 

de baixa (incapacitat temporal), del conjunt de treballadors/es que treballen a l’àrea de cultura. NO S’ 
inclouen les hores de baixa per maternitat/paternitat, ni els permisos i llicències. Dada referida 
exclusivament als treballadors/es consignats a la variable C-GEN-11. NO s’inclouen els treballadors de 
l’Àrea de Cultura que no treballin en els àmbits tractats en aquest Quadre d’Indicadors.SI s’inclouen els 
treballadors de l’Àrea de Cultura destinats als Serveis Centrals.. Font: Ajuntaments.  

 Hores anuals dedicades pels treballadors/res de l’àrea de cultura: Nombre total d’hores anuals 
realitzades pels treballadors/es que treballen a l’àrea de cultura. Dada referida exclusivament als 
treballadors/es consignats a la variable C-GEN-11. NO s’inclouen els treballadors de l’Àrea de Cultura 
que no treballin en els àmbits tractats en aquest Quadre d’Indicadors. SI s’inclouen els treballadors de 
l’Àrea de Cultura destinats als Serveis Centrals.. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 6,0% Municipis participants: 26 
 

Hores anuals de formació per treballador 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura quin és l’esforç en formació per treballador. 

Fórmula de càlcul: 
Hores anuals de formació dels treballadors/es de l’àrea de cultura de l’ajuntament 

 
Treballadors/es a temps complet (FTE) de l’àrea de cultura de l’ajuntament 

Variables emprades: 
 Hores anuals de formació dels treballadors/es de l’àrea de cultura de l’ajuntament: Nombre d’hores de 

formació acumulades del personal de l’àrea de cultura. Es consideren totes les hores de formació 
autoritzades, tant si són dins l’horari laboral com si són fora de l’horari laboral dels treballadors sempre 
que tinguin un contingut relacionat amb l’àmbit de treball. Dada referida exclusivament als 
treballadors/es consignats a la variable C-GEN-11. NO s’inclouen els treballadors de l’Àrea de Cultura 
que no treballin en els àmbits tractats en aquest Quadre d’Indicadors. SI s’inclouen els treballadors de 
l’Àrea de Cultura destinats als Serveis Centrals.. Font: Ajuntaments.  

 Treballadors/es a temps complet (FTE) de l’àrea de cultura de l’ajuntament: Nombre de persones que 
treballen a l’àrea de cultura de l’ajuntament, en equivalent a jornada completa d’acord amb el temps de 
treball efectiu (FTE=Full Time Equivalent). Per exemple: un treballador contractat a mitja jornada és 
equivalent a 0,5 FTE. Però si l’ajuntament substitueix la mitja jornada restant amb un altre treballador a 
mitja jornada, aleshores seria un total de 1 FTE. NO s’inclouen els treballadors de l’Àrea de Cultura que 
no treballin en els àmbits tractats en aquest Quadre d’Indicadors. SI s’inclouen els treballadors de l’Àrea 
de Cultura destinats als Serveis Centrals.. Font: Ajuntaments.  

Valor mitjà de l’indicador 2022: 13,4 Municipis participants: 27 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Disposar d’una dotació adequada de Recursos Humans 

% treballadors de l’àrea de cultura de l’ajuntament sobre el total de treballadors municipals 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el pes dels treballadors/es de cultura sobre el total de treballadors de l’ajuntament. 

Fórmula de càlcul: 
Treballadors/es a temps complet (FTE) dels àmbits considerats en el 

Quadre de Comandament x 100 
Treballadors/es a temps complet (FTE) de l’ajuntament 

Variables emprades: 
 Treballadors/es a temps complet (FTE) dels àmbits considerats en el Quadre de Comandament: Sumatori 

de les variables "Treballadors/es a temps complet (FTE) de l’àrea de cultura de l’ajuntament", 
"Treballadors de l’arxiu municipal no adscrits a l’àrea de cultura de l’ajuntament" i "Treballadors dels 
CCP no adscrits a l’àrea de cultura de l’ajuntament".. Font: Ajuntaments.  

 Treballadors/es a temps complet (FTE) de l’ajuntament: Nombre de persones que treballen a 
l’ajuntament, en equivalent a jornada completa d’acord amb el temps de treball efectiu (FTE=Full Time 
Equivalent). Per exemple: un treballador contractat a mitja jornada és equivalent a 0,5 FTE. Però si 
l’ajuntament substitueix la mitja jornada restant amb un altre treballador a mitja jornada, aleshores seria 
un total de 1 FTE. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 5,7% Municipis participants: 27 
 

Treballadors de l’àrea de cultura de l’ajuntament per cada 10.000 habitants 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el pes dels treballadors/es de cultura sobre el total de treballadors de l’ajuntament. 

Fórmula de càlcul: 
Treballadors/es a temps complet (FTE) dels àmbits considerats en el 

Quadre de Comandament x 10.000 
Població 

Variables emprades: 
 Treballadors/es a temps complet (FTE) dels àmbits considerats en el Quadre de Comandament: Sumatori 

de les variables "Treballadors/es a temps complet (FTE) de l’àrea de cultura de l’ajuntament", 
"Treballadors de l’arxiu municipal no adscrits a l’àrea de cultura de l’ajuntament" i "Treballadors dels 
CCP no adscrits a l’àrea de cultura de l’ajuntament".. Font: Ajuntaments.  

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Instituto Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 4,9  Municipis participants: 29 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Vetllar per la igualtat efectiva entre dones i homes  

% de dones sobre el total de treballadors/es municipals de l’àmbit de l’àrea de cultura  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el pes de les dones sobre el total dels treballadors/es municipals de l’àrea de cultura. 

Fórmula de càlcul: 

Treballadores (dones) a temps complet (FTE) de l’Àrea de cultura de 
l’ajuntament 

x 100 
Treballadors/es a temps complet (FTE) dels àmbits considerats en el 

Quadre de Comandament 

Variables emprades: 
 Treballadores (dones) a temps complet (FTE) de l’Àrea de cultura de l’ajuntament: Nombre de dones que 

treballen a l’àrea de cultura de l’ajuntament, en equivalent a jornada completa d’acord amb el temps de 
treball efectiu (FTE=Full Time Equivalent). No inclou les treballadores de l’Àrea de Cultura que no 
treballin en els àmbits tractats en aquest Quadre d’Indicadors, ni les treballadores contractades a través 
del Capítol II (externalització de serveis). Font: Ajuntaments. 

 Treballadors/es a temps complet (FTE) dels àmbits considerats en el Quadre de Comandament: Nombre 
de persones que treballen als àmbits següents: Serveis Centrals de l’Àrea de Cultura de l’ajuntament i 
àmbits de biblioteques, espais escènics, museus, arxius, centres cutlurals polivalents, centres d’art, 
espais de creació i cicle festiu i festivals, en equivalent a jornada completa d’acord amb el temps de 
treball efectiu (FTE=Full Time Equivalent). Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 62,1%  Municipis participants: 29 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% de dones sobre el total de treballadors externalitzats (capítol 2) de l’Àrea de Cultura  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el percentatge de dones sobre el total de treballadors externalitzats (capítol 2) de l’Àrea 
de Cultura. 

Fórmula de càlcul: 

Treballadores (dones) a temps complet (FTE) de l’Àrea 
de cultura de l’ajuntament contractades a través 

d’empreses de serveis  x 100 
Treballadors a temps complet de l’Àrea de Cultura 

contractats a través d’empreses de serveis 

Variables emprades: 
 Treballadores (dones) a temps complet (FTE) de l’Àrea de cultura de l’ajuntament contractades a través 

d’empreses de serveis: Nombre de dones que treballen per l’Àrea de cultura de l’ajuntament 
contractades a través d’empreses de serveis (capítol II del pressupost), en equivalent a jornada completa 
d’acord amb el temps de treball efectiu (FTE=Full Time Equivalent). INCLOU treballadores d’organismes 
autònoms, empreses públiques o consorcis contractades a través d’empreses de serveis.INCLOU només 
aquelles dones contractades a través d’empreses de serveis que desenvolupen tasques vinculades 
directament amb la cultura, com ara tasques tècniques, de programació, de gestió d’equipaments, 
d’animació sociocultural, de comunicació cultural, o tasques tècniques d’il·luminació i so, entre 
d’altres.NO INCLOU personal de seguretat, neteja ni d’altres tasques no específicament culturals.NO 
INCLOU dones contractades per a reforços puntuals amb contractes inferiors a sis mesos. NO INCLOU 
treballadores autònomes amb encàrrecs puntuals. Font: Ajuntaments. 

 Treballadors/es a temps complet de l’Àrea de Cultura de l’ajuntament contractats a través d’empreses 
de serveis: Nombre de persones que treballen per l’Àrea de cultura de l’ajuntament contractades a 
través d’empreses de serveis (capítol II del pressupost), en equivalent a jornada completa d’acord amb 
el temps de treball efectiu (FTE=Full Time Equivalent). INCLOU treballadors/es d’organismes autònoms, 
empreses públiques o consorcis contractats a través d’empreses de serveis. INCLOU només aquelles 
persones contractades a través d’empreses de serveis que desenvolupen tasques vinculades 
directament amb la cultura, com ara tasques tècniques, de programació, de gestió d’equipaments, 
d’animació sociocultural, de comunicació cultural, o tasques tècniques d’il·luminació i so, entre d’altres. 
NO INCLOU personal de seguretat, neteja ni d’altres tasques no específicament culturals.NO INCLOU 
persones contractades per a reforços puntuals amb contractes inferiors a sis mesos. NO INCLOU 
treballadors autònoms amb encàrrecs puntuals. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 53,9% Municipis participants: 16  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% de dones comandament sobre el total de comandaments de l’àrea de cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el pes del comandament de les dones sobre el total comandaments de l’àrea de cultura. 

Fórmula de càlcul: 
Nombre de comandaments (DONES) de l’àrea de cultura de l’ajuntament 

x 100 
Nombre de comandaments de l’àrea de cultura de l’ajuntament 

Variables emprades: 
 Nombre de comandaments (DONES) de l’àrea de cultura de l’ajuntament: Total de treballadores (DONES) 

de l’Àrea de cultura amb càrrec de comandament i que són personal municipal, sense tenir en compte 
la jornada laboral ni les hores treballades. INCLOU tots els comandaments de l’Àrea de Cultura tant si 
treballen en els àmbits tractats en aquest Quadre d’Indicadors com si no. INCLOU la Cap d’Àrea, així com 
comandaments intermitjos sempre i quan tinguin reconegut en el seu lloc de treball les funcions de 
comandament i tinguin personal directament al seu càrrec (Directora del museu, Directora del teatre, 
etc.). NO INCLOU la Directora de biblioteca si és personal contractat per la Diputació de Barcelona. NO 
INCLOU les treballadores contractades a través del Capítol II (externalització de serveis). NO INCLOU el 
personal de neteja. Font: Ajuntaments. 

 Nombre de comandaments de l’àrea de cultura de l’ajuntament: Total de treballadors/es de l’Àrea de 
cultura amb càrrec de comandament i que són personal municipal, sense tenir en compte la jornada 
laboral ni les hores treballades. INCLOU tots els comandaments de l’Àrea de Cultura tant si treballen en 
els àmbits tractats en aquest Quadre d’Indicadors com si no. INCLOU el/la Cap d’Àrea, així com 
comandaments intermitjos sempre i quan tinguin reconegut en el seu lloc de treball les funcions de 
comandament i tinguin personal directament al seu càrrec (Director/a del museu, Director/a del teatre, 
etc.). NO INCLOU el/la Director/a de biblioteca si és personal contractat per la Diputació de Barcelona. 
NO INCLOU els/les treballadors/es contractats/es a través del Capítol II (externalització de serveis). NO 
INCLOU el personal de neteja Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 57,1%  Municipis participants: 29 
 

Sou brut del Cap de Cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la retribució econòmica dels responsables de cultura. 
Fórmula de càlcul: Sou Brut del Cap de Cultura  
Variables emprades: 

 Sou brut del Cap de cultura: Sou brut anual del Cap de cultura (Cap de Secció, Cap de Servei o Cap d’Àrea) 
a jornada completa (sou base + complement de destinació + complement específic) d’acord amb les 
dedicacions horàries base estàndard de cada ajuntament, sense considerar els complements salarials 
personals i els relacionat amb els conceptes de prolongació de jornada, nocturnitat i/o festivitat, 
antiguitat i els complements personals transitoris. Font "Estudi de les Retribucions de Personal" de la 
Diputació de Barcelona, a partir de les dades facilitades pels departaments de recursos humans dels 
municipis respectius. Diputació de Barcelona (RRHH). 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 47.916,2 €  Municipis participants: 26 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

IV. Dimensió econòmicaIV. Dimensió Econòmica 

Disposar dels recursos i del finançament adequats 

Despesa corrent en cultura per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa en el funcionament dels serveis de cultura per habitant. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en cultura 

 
Població 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 

les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Institut Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 64,9€ Municipis participants: 30 
 

% de la despesa corrent en cultura sobre el pressupost corrent municipal 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa en el funcionament dels serveis de cultura en relació al pressupost total de 
l’ajuntament. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en cultura 

X 100 
Pressupost corrent municipal 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 

les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats. 

 Pressupost corrent municipal: Renda municipal. Font: Diputació de Barcelona (SIEM, elaboració pròpia). 
Inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 
(Béns i serveis), 3 (Interessos) i 4 (Transferències Corrents) del pressupost municipal consolidat de l’any 
en estudi (s’inclou l’Ajuntament, els Organismes Autònoms i no s’inclouen les empreses municipals). 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 6,4% Municipis participants: 30 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% de finançament per transferències (DIBA, GENCAT, etc.) 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha finançat a través d’altres administracions 
públiques a part de l’ajuntament. 

Fórmula de càlcul: 
Aportacions d’altres institucions 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Aportacions d’altres institucions: Ingressos (drets reconeguts) del capítol IV (Transferències corrents) 

d’altres institucions: Departament de Cultura i Mitjans de Comunicació de la Generalitat de Catalunya, 
Diputació de Barcelona,etc. No s’hi inclouen les transferències de l’Ajuntament a l’Organisme Autònom 
o societat municipal, ni a la Concessionària. Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de 
Cultura. Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 17,0% Municipis participants: 30 
 

% d’autofinançament per taxes i preus públics i patrocini 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha finançat a través de taxes, preus públics 
i patrocini. 

Fórmula de càlcul: 
Ingressos per taxes, preus públics i patrocini 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Ingressos per taxes, preus públics i patrocini: Ingressos (drets reconeguts) del capítol 3 (Taxes, preus 

públics i altres ingressos) com, per exemple, taquillatge, cessions d’ús/lloguers, merchandising, etc. En 
el cas de gestió indirecta, s’inclouen els ingressos de l’entitat gestora, etc. (compte d’explotació). 
Ingressos (drets reconeguts) del capítol IV (Transferències corrents) obtinguts específicament per l’àrea 
de cultura en concepte de patrocini (d’empreses, ens privats sense ànim de lucre, i particulars). Suma 
d’aquest concepte en tots els àmbits del Quadre de Cultura. Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 5,3% Municipis participants: 30 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Gestionar els recursos adequadament 

% despesa en transferències a entitats sobre despesa corrent en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de la despesa que fa l’ajuntament en serveis culturals mitjançant 
transferències a entitats. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa en altres transferències culturals a entitats  

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa en altres transferències culturals a entitats: Despesa de l’àrea de cultura del municipi en 

transferències culturals a entitats. Inclou les obligacions reconegudes del capítol 4 (transferències 
corrents). Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 5,4% Municipis participants: 27 
 

% de la despesa en personal sobre la despesa corrent en cultura  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de la despesa dedicada a la retribució del personal municipal dedicat a 
la cultura respecte de la despesa corrent total en cultura de realitzada per l’ajuntament. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa en personal de cultura de l’ajuntament 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa en personal de cultura de l’ajuntament: Despesa total en personal de l’àrea de cultura (Inclou 

obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social) Font: Ajuntaments. 
 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 

les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 31,7% Municipis participants: 28  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% de despesa en difusió, comunicació i publicitat sobre el total de la despesa en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de la despesa en cultura que es destina ala comunicació, la difusió i la 
publicitat de l’acció cultural municipal.  

Fórmula de càlcul: 
Despesa en comunicació, difusió i publicitat de l’àmbit de la cultura 

x 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa en comunicació, difusió i publicitat de l’àmbit de la cultura: Despesa en comunicació, difusió i 

publicitat de l’àrea de cultura. Inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, 
inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents). Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,2% Municipis participants: 23 

Distribució (en percentatge) de la despesa entre els diferents àmbits de cultura 

% de despesa en Biblioteques s/total de la despesa corrent en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha destinat al servei de biblioteques. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en biblioteques públiques 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en biblioteques públiques: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de la 

biblioteca. Inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat 
Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents) - i del capítol 6 (Inversions) si la part del fons 
documental hi fos imputada -. Font: CCI Biblioteques. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 29,7% Municipis participants: 29 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% de despesa en CCP s/total de la despesa corrent en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha destinat al servei de Centres Culturals 
Polivalents municipals. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en CCP 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en CCP: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió dels CCP. Inclou les despeses 

(obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 
4 (Transferències Corrents). El valor d’aquesta variable és la suma de la Despesa corrent en gestió directa 
i de la despesa corrent en gestió indirecta. Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 9,7% Municipis participants: 27  
 

% de despesa en Museus municipals s/total de la despesa corrent en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha destinat al servei de museus municipals. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en museus 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en museus: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió dels museus municipals. 

Inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 
(Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents). S’inclou la despesa de personal de l’Àrea de Cultura que 
estigui destinat a aquest àmbit en concret. En cas que el personal d’aquest àmbit comparteixi diverses 
tasques multiàmbits, es pot consignar la despesa en l’apartat de Serveis Centrals o bé dividir-la en funció 
de la proporció d’hores dedicades a cada àmbit, però sense que la suma de les parts superi el cost total 
del personal.. Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 10,3% Municipis participants: 22 
 
  



Guia d’interpretació Guia d’interpretació
55

Cercles de comparació 
intermunicipal

% de despesa en Arxius municipals s/total de la despesa corrent en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha destinat al servei d’arxius municipals. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en l’arxiu municipal 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en l’arxiu municipal: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’arxiu. Inclou 

les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 3,0% Municipis participants: 22 
 

% de despesa en Espais Escènics s/total de la despesa corrent en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha destinat al servei d’espais escènics. 

Fórmula de càlcul: 
Despeses corrents totals del Servei d’espais escènics 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despeses corrents totals del Servei d’espais escènics: Despeses (obligacions reconegudes) del capítol 1 

(Personal, inclosa la Seguretat Social), i 2 (Béns i serveis) destinades a l’espai escènic. En el cas de gestió 
indirecta, s’inclouen les despeses de l’entitat gestora (compte d’explotació, excloses les amortitzacions 
i despeses financeres). S’obté com a resultat de la suma de les següents variables: despesa en personal, 
despesa en caixets, despeses vinculades a la funció, despesa en comunicació i publicitat i altres despeses 
corrents. inclou la part del caixet subvencionada per la Diputació de Barcelona i/o la Generalitat de 
Catalunya. S’EXCLOUEN les funcions d’espectacles no professionals, així com aquelles que han estat 
programades per iniciativa de tercers. Font: CCI Espais Escènics. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 16,6% Municipis participants: 24 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% de despesa en Centres d’art s/total de la despesa corrent en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha destinat al servei de Centres d’art 
municipals. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en Centres d’art 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en Centres d’art: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió dels centres d’art. 

Inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 
(Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents). El valor d’aquesta variable és la suma de la Despesa corrent 
en gestió directa i de la despesa corrent en gestió indirecta. Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 3,0% Municipis participants: 26 
 

% de despesa en Espais de creació s/total de la despesa corrent en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha destinat al servei d’Espais de creació 
municipals. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en Espais de creació 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en Espais de creació: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió dels Espais de 

creació. Inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat 
Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents). El valor d’aquesta variable és la suma de la 
Despesa corrent en gestió directa i de la despesa corrent en gestió indirecta.. Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 2,4% Municipis participants: 21 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% de despesa en cicle festiu s/total de la despesa corrent en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha destinat al Cicle festiu. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en el Cicle festiu 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en el Cicle festiu: Despeses (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, inclosa la 

Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències corrents) destinades als actes del Cicle Festiu (Sant 
Antoni, Carnestoltes, Sant Jordi, Sant Joan, Nadal i Reis, festa major principal i festa major petita). El 
valor d’aquesta variable és la suma de la Despesa corrent en gestió directa i de la despesa corrent en 
gestió indirecta. Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 13,7% Municipis participants: 29 
 

% de despesa en festivals s/total de la despesa corrent en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha destinat a Festivals. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en Festivals 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en Festivals: Despeses (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, inclosa la 

Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències corrents) destinades als festivals d’iniciativa 
municipal o bé fruit de la col·laboració de l’ajuntament amb tercers. El valor d’aquesta variable és la 
suma de la Despesa corrent en gestió directa i de la despesa corrent en gestió indirecta.. 
Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 3,4% Municipis participants: 19 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% de despesa en Serveis Centrals de Cultura s/total de la despesa corrent en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de despesa en cultura que s’ha destinat als Serveis Centrals de cultura 
de l’ajuntament. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament 

X 100 
Despesa corrent en cultura 

Variables emprades: 
 Despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament: És una variable de càlcul automàtic. De la 

Despesa TOTAL de l’àrea de cultura es resta la despesa municipal en biblioteques, espais escènics, 
museus, arxius, CCP, centres d’art, espais de creació i la despesa municipal en Festivals, sempre i quan 
aquests àmbits depenguin de l’àrea de cultura. També es resta la despesa en altres departaments de 
l’àrea de cultura no inclosos en el Cercle de Comparació Intermunicipal de Serveis culturals, però si 
depenents de l’àrea de cultura de l’ajuntament (Escoles de música, Escoles d’art, educació, joventut, 
esports, etc.). El valor resultant ha de ser la despesa en Serveis Centrals.  

 Despesa corrent en cultura: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’àmbit de cultura. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents). Suma d’aquest concepte de tots els àmbits del Quadre de Cultura, 
les transferències culturals a entitats i de la despesa en Serveis Centrals de Cultura de l’ajuntament.. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 15,0% Municipis participants: 30 

Distribució (en euros/habitant) de la despesa entre els diferents àmbits de cultura 

Despesa corrent en Biblioteques públiques per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa en el funcionament de les biblioteques per habitant. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent municipal en bilioteques públiques 

 
Població 

Variables emprades: 
 Despesa corrent municipal en bilioteques públiques: Despesa realitzada per les entitats que participen 

en la gestió de la biblioteca o per altres entitats que col·laboren en el seu finançament. Inclou les 
despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents) -i del capítol 6 si la part del fons documental hi fos imputada-. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any de referència. 
Font: Institut Nacional de Estadística i Institut d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 19,3€ Municipis participants: 29  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Despesa corrent en CCP per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa corrent en CCP per habitant, és a dir la despesa mitjana en aquestes centres 
per cada habitant del municipi.  

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en CCP  

 
Població 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en CCP: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió dels CCP. Inclou les despeses 

(obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 
(Transferències Corrents). El valor d’aquesta variable és la suma de la Despesa corrent en gestió directa 
i de la despesa corrent en gestió indirecta. Font: Ajuntaments. 

  Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 6,4€ Municipis participants: 27  
 

Despesa corrent en Museus per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa corrent per habitant, és a dir la despesa mitjana del museu local per habitant. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent total 

 
Població 

Variables emprades: 
 Despesa corrent total: Suma de les variables: Despesa en gestió directa + Despesa en gestió indirecta. 

Despesa total realitzada en la gestió del museu. inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels 
capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents). inclou 
les despeses assumides per l’ajuntament i imputades al museu (subministraments, consergeria, etc…). 
inclou la despesa en restauració i la despesa en la botiga del museu (ja sigui pròpia o en concessió). NO 
inclou la despesa del capítol 6 (Inversions). Font: Ajuntaments i Diputació de Barcelona. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 6,8€ Municipis participants: 22  
 

Despesa corrent en arxius municipals per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa corrent per habitant, és a dir la despesa mitjana dels arxius municipals per 
habitant. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en arxius municipals 

 
Població 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en arxius municipals: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’arxiu. Inclou 

les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents).. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 2,1€ Municipis participants: 22 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Despesa corrent total en espais escènics per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa corrent per habitant, és a dir la despesa mitjana de l’espai escènic per 
habitant. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent total del servei 

 
Població 

Variables emprades: 
 Despesa corrent total del servei: Despeses - IVA inclòs - (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, 

inclosa la Seguretat Social), i 2 (Béns i serveis) destinades a l’espai escènic. En el cas de gestió indirecta, 
s’inclouen les despeses de l’entitat gestora (compte d’explotació, excloses les amortitzacions i despeses 
financeres). S’obté com a resultat de la suma de les següents variables: despesa en personal, despesa en 
caixets, despeses vinculades a la funció, despesa en comunicació i publicitat i altres despeses corrents. 
inclou la part del caixet subvencionada per la Diputació de Barcelona i/o la Generalitat de Catalunya. 
S’EXCLOUEN les funcions d’espectacles no professionals, així com aquelles que han estat programades 
per iniciativa de tercers. Font: Ajuntaments i Diputació de Barcelona. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 11,1€ Municipis participants: 24  
 

Despesa corrent en Centres d’art per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa corrent en Centres d’art per habitant, és a dir la despesa mitjana en aquests 
centres per cada habitant del municipi.  

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent dels Centres d’art 

 
Població 

Variables emprades: 
 Despesa corrent dels Centres d’art: Despeses (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, inclosa la 

Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències corrents) destinades als actes del Cicle Festiu (Sant 
Antoni, Carnestoltes, Sant Jordi, Sant Joan, Nadal i Reis, festa major principal i festa major petita). 
Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,9€ Municipis participants: 26 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Despesa corrent en Espais de creació per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa corrent en espais de creació per habitant, és a dir la despesa mitjana 
destinada a aquests espais i la seva activitat per cada habitant del municipi.  

 
Fórmula de càlcul: 

Despesa corrent en espais de creació  
 

Població 
Variables emprades: 

 Despesa corrent en espais de creació: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió dels Espais de 
creació. Inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat 
Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents). El valor d’aquesta variable és la suma de la 
Despesa corrent en gestió directa i de la despesa corrent en gestió indirecta.Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,6€ Municipis participants: 21 
 

Despesa corrent en Cicle festiu per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa corrent en activitats vinculades al cicle festiu per habitant, és a dir la despesa 
mitjana en aquestes activitats per cada habitant del municipi.  

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent del cicle festiu 

 
Població 

Variables emprades: 
 Despesa corrent del cicle festiu: Despeses (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, inclosa la 

Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències corrents) destinades als actes del Cicle Festiu (Sant 
Antoni, Carnestoltes, Sant Jordi, Sant Joan, Nadal i Reis, festa major principal i festa major petita), i altres 
festes populars d’àmbit de ciutat. Inclou les festes organitzades per comissions ciutadanes sempre i quan 
siguin d’àmbit de ciutat i NO inclou les festes majors de barri. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 8,9€ Municipis participants: 29  
 

Despesa corrent en Festivals municipals per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa corrent realitzada per l’ajuntament en festivals en relació amb els habitants 
del municipi. El resultat reflecteix la despesa mitjana municipal en festivals per cada habitant del municipi. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent municipal en festivals 

 
Població 

Variables emprades: 
 Despesa corrent municipal en festivals: Despeses (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, 

inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències corrents) destinades als festivals 
d’iniciativa municipal o bé fruit de la col·laboració de l’ajuntament amb tercers. Font: Ajuntaments. 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 2,2€ Municipis participants: 29  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Despesa corrent en Serveis centrals de Cultura per habitant 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa corrent realitzada per l’ajuntament en Serveis centrals de Cultura en relació 
amb els habitants del municipi. El resultat reflecteix la despesa mitjana municipal en Serveis centrals de Cultura 
per cada habitant del municipi. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent municipal en Serveis centrals de Cultura 

 
Població 

Variables emprades: 
 Despesa corrent municipal en Serveis centrals de Cultura: És una variable de càlcul automàtic. De la 

Despesa TOTAL de l’àrea de cultura es resta la despesa municipal en biblioteques, espais escènics, 
museus, arxius, CCP, centres d’art, espais de creació i la despesa municipal en Festivals, sempre i quan 
aquests àmbits depenguin de l’àrea de cultura. També es resta la despesa en altres departaments de 
l’àrea de cultura no inclosos en el Cercle de Comparació Intermunicipal de Serveis culturals, però si 
depenents de l’àrea de cultura de l’ajuntament (Escoles de música, Escoles d’art, educació, joventut, 
esports, etc.). El valor resultant ha de ser la despesa en Serveis Centrals.  

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE.  

Valor mitjà de l’indicador 2022: 9,7€ Municipis participants: 30 

Autofinançament dels diferents àmbits de cultura 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini de les Biblioteques públiques 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el percentatge de les despeses corrents que són finançades amb taxes i preus públics. 
És una valoració del pes dels ingressos aportats pels usuaris en el finançament del servei i una mostra del grau 
d’autofinançament del servei de Biblioteques. 

Fórmula de càlcul: 
Ingressos de les biblioteques públiques per taxes i preus públics 

x 100 
Despesa corrent en biblioteques públiques 

Variables emprades: 
 Ingressos de les biblioteques públiques per taxes i preus públics: Ingressos directes reconeguts per 

l’actuació de les biblioteques del capítol 3 (taxes, preus públics i altres ingressos). Font: Biblioteques 
 Despesa corrent en biblioteques públiques: Despesa realitzada per les entitats que participen en la gestió 

de la biblioteca o per altres entitats que col·laboren en el seu finançament. Inclou les despeses 
(obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 
(Transferències Corrents) -i del capítol 6 si la part del fons documental hi fos imputada-. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 0,1% Municipis participants: 29 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels CCP 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el percentatge de les despeses corrents dels CCP que són finançades amb taxes, preus 
públics i patrocini. És una valoració del pes dels ingressos aportats pels usuaris (assistents a iniciatives i activitats 
i lloguers de les sales) i per patrocinadors en el finançament del servei, i una mostra del seu grau 
d’autofinançament. 

Fórmula de càlcul: 
Ingressos dels CCP municipals per taxes, preus 

públics i patrocini x 100 
Despesa corrent total del CCP 

Variables emprades: 
 Ingressos dels CCP municipals per taxes, preus públics i patrocini: Ingressos (drets reconeguts) del capítol 3 

(Taxes, preus públics i altres ingressos) com, per exemple, taquillatge, cessions d’ús/lloguers, merchandising, 
etc. En el cas de gestió indirecta. INCLOU ingressos de l’entitat gestora, etc. (compte d’explotació). INCLOU 
Ingressos (drets reconeguts) del capítol 4 (Transferències corrents) obtinguts específicament per l’àrea 
de cultura en concepte de patrocini (d’empreses, ens privats sense ànim de lucre, i particulars). INCLOU 
aportacions en espècies sempre que es pugui calcular el seu valor econòmic. Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent total del CCP: Despeses - IVA inclòs - (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, 
inclosa la Seguretat Social), i 2 (Béns i serveis). En el cas de gestió indirecta, s’inclouen les despeses de 
l’entitat gestora (compte d’explotació, excloses les amortitzacions i despeses financeres). S’obté com a 
resultat de la suma de les següents variables: despesa en personal, despeses vinculades a l’activitat, 
despesa en comunicació i publicitat i altres despeses corrents. Font: Ajuntaments.. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 6,7% Municipis participants: 15  
 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels Museus 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el percentatge de les despeses corrents dels museus locals que són finançades amb 
taxes i preus públics. És una valoració del pes dels ingressos aportats pels usuaris (visitants, assistents a activitats 
i llogaters de sales) en el finançament del servei, i una mostra del seu grau d’autofinançament. 

Fórmula de càlcul: 
Ingressos dels museus per taxes, preus públics, ingressos de la botiga i patrocini 

x 100 
Despesa corrent total dels museus municipals 

Variables emprades: 
 Ingressos dels museus per taxes, preus públics, ingressos de la botiga i patrocini: Ingressos (drets reconeguts) 

del capítol 3 (Taxes, preus públics i altres ingressos) com, per exemple, venda d’entrades, cessions 
d’ús/lloguers, merchandising, etc. També, ingressos (drets reconeguts) del capítol 4 (Transferències 
corrents) obtinguts específicament pel museu en concepte de patrocini (d’empreses, ens privats sense ànim 
de lucre, "Amics del museu" i particulars) encara que no repercuteixin en la caixa del museu. En el cas de 
gestió indirecta, s’INCLOUEN els ingressos de l’entitat gestora, etc. (compte d’explotació).  
INCLOU els ingressos de la botiga (ja sigui pròpia o en concessió), així com els cànons de concessions 
d’espais (bar, etc.). INCLOU els ingressos per produccions pròpies del museu. Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent total dels museus municipals: Suma de les variables: Despesa en gestió directa + 
Despesa en gestió indirecta. Despesa total realitzada en la gestió del museu. INCLOU les despeses 
(obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 
(Transferències Corrents). INCLOU les despeses assumides per l’ajuntament i imputades al museu 
(subministraments, consergeria, etc…). INCLOU la despesa en restauració i la despesa en la botiga del 
museu, bar, etc. (ja sigui pròpia o en concessió). NO INCLOU la despesa del capítol 6 (Inversions). 
Font: Ajuntaments i Diputació de Barcelona. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 5,2% Municipis participants: 22 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini als Arxius municipals 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el percentatge de la despesa en arxius municipals finançat per taxes, preus públics i 
patrocini. 

Fórmula de càlcul: 
Ingressos dels arxius municipals per taxes, preus públics 

i patrocini X100 
Despesa corrent en arxius municipals 

Variables emprades: 
 Ingressos dels arxius municipals per taxes, preus públics i patrocini: Ingressos (drets reconeguts) del 

capítol 3 (Taxes, preus públics i altres ingressos). També, ingressos (drets reconeguts) del capítol IV 
(Transferències corrents) obtinguts específicament per l’arxiu en concepte de patrocini (d’empreses, ens 
privats sense ànim de lucre, i particulars). Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en arxius municipals: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’arxiu. Inclou 
les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents).. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 0,0% Municipis participants: 22  
 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels Espais Escènics 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el percentatge de les despeses corrents dels espais escènics municipals que són 
finançades amb taxes, preus públics i patrocini. És una valoració del pes dels ingressos aportats pels usuaris 
(assistents a espectacles i llogaters de la sala) i per patrocinadors en el finançament del servei, i una mostra del 
seu grau d’autofinançament. 

Fórmula de càlcul: 
Ingressos dels espais escènics municipals per taxes i preus públics 

+ Ingressos dels espais escènics municipals per patrocini x 100 
Despesa corrent total en espais escènics  

Variables emprades: 
 Ingressos dels espais escènics municipals per taxes i preus públics: Ingressos (drets reconeguts) del 

capítol 3 (Taxes, preus públics i altres ingressos) com, per exemple, taquillatge, cessions d’ús/lloguers, 
merchandising, etc. En el cas de gestió indirecta, s’inclouen els ingressos de l’entitat gestora, etc. 
(compte d’explotació). Font: Ajuntaments. 

 Ingressos dels espais escènics municipals per patrocini: Ingressos (drets reconeguts) del capítol IV 
(Transferències corrents) obtinguts específicament per l’espai escènic en concepte de patrocini 
(d’empreses, ens privats sense ànim de lucre, i particulars). Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent total en espais escènics: Despeses - IVA inclòs - (obligacions reconegudes) del capítol 1 
(Personal, inclosa la Seguretat Social), i 2 (Béns i serveis) destinades a l’espai escènic. En el cas de gestió 
indirecta, s’inclouen les despeses de l’entitat gestora (compte d’explotació, excloses les amortitzacions 
i despeses financeres). S’obté com a resultat de la suma de les següents variables: despesa en personal, 
despesa en caixets, despeses vinculades a la funció, despesa en comunicació i publicitat i altres despeses 
corrents. inclou la part del caixet subvencionada per la Diputació de Barcelona i/o la Generalitat de 
Catalunya. Font: Ajuntaments i Diputació de Barcelona. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 27,7% Municipis participants: 24  
 
  



Guia d’interpretació Guia d’interpretació
65

Cercles de comparació 
intermunicipal

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels Centres d’art 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el percentatge de les despeses corrents dels Centres d’art del municipi amb participació 
de l’ajuntament que són cobertes gràcies als ingressos generats per taxes, patrocini i preus públics. És una 
valoració del pes dels ingressos aportats pels usuaris i patrocinadors o mecenes en el finançament d’aquestes 
activitats, i una mostra del seu grau d’autofinançament. 

Fórmula de càlcul: Ingressos dels Centres d’art per taxes, patrocini i preus públics  x 100 Despesa corrent dels Centres d’art 

Variables emprades: 
 Ingressos dels Centres d’art per taxes, patrocini i preus públics: Ingressos (drets reconeguts) del capítol 3 (Taxes, 

preus públics i altres ingressos) com, per exemple, cessions d’ús/lloguers, merchandising, etc. També, 
ingressos (drets reconeguts) del capítol IV (Transferències corrents) obtinguts específicament pels 
centres d’art en concepte de patrocini (d’empreses, ens privats sense ànim de lucre, i particulars). En el 
cas de gestió indirecta, s’inclouen els ingressos de l’entitat gestora, etc. (compte d’explotació). 
Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent dels Centres d’art : Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió dels centres d’art. 
Inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 
2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents). El valor d’aquesta variable és la suma de la Despesa 
corrent en gestió directa i de la despesa corrent en gestió indirecta. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 5,2% Municipis participants: 11 
 

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini dels Espais de creació 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el percentatge de les despeses corrents en espais de creació que són cobertes gràcies 
als ingressos generats per taxes, patrocini i preus públics. És una valoració del pes dels ingressos aportats pels 
usuaris i patrocinadors o mecenes en el finançament d’aquests equipaments, i una mostra del seu grau 
d’autofinançament. 

Fórmula de càlcul: 
Ingressos dels espais de creació per taxes, preus públics i patrocini 

x 100 
Despesa corrent municipal en espais de creació 

Variables emprades: 
 Ingressos dels espais de creació per taxes, preus públics patrocini: Ingressos (drets reconeguts) del capítol 

3 (Taxes, preus públics i altres ingressos) com, per exemple, cessions d’ús/lloguers, merchandising, etc. 
També, ingressos (drets reconeguts) del capítol IV (Transferències corrents) obtinguts específicament 
pels Espais de creació en concepte de patrocini (d’empreses, ens privats sense ànim de lucre, i 
particulars). En el cas de gestió indirecta, s’inclouen els ingressos de l’entitat gestora, etc. (compte 
d’explotació). Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent municipal en espais de creació: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió dels 
Espais de creació. Inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la 
Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents). El valor d’aquesta variable és la suma 
de la Despesa corrent en gestió directa i de la despesa corrent en gestió indirecta.Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,2% Municipis participants: 6 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

% d’autofinançament per taxes, preus públics i patrocini del cicle festiu 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el percentatge de les despeses corrents del cicle festiu del municipi amb participació de 
l’ajuntament que són cobertes gràcies als ingressos generats per taxes, patrocini i preus públics. És una valoració 
del pes dels ingressos aportats pels usuaris i patrocinadors o mecenes en el finançament d’aquesta activitat, i una 
mostra del seu grau d’autofinançament. 

Fórmula de càlcul: 
Ingressos dels actes del Cicle Festiu per taxes, patrocini i preus públics  

x 100 
 Despesa corrent del Cicle Festiu 

Variables emprades: 
 Ingressos dels actes del cicle festiu per taxes, patrocini i preus públics: Ingressos (drets reconeguts) del 

capítol 3 (Taxes, preus públics i altres ingressos) com, per exemple, taquillatge, merchandising, etc. 
obtinguts en el desenvolupament dels actes vinculats al Cicle Festiu. També, ingressos (drets reconeguts) 
del capítol IV (Transferències corrents) obtinguts per l’ajuntament en concepte de patrocini d’algun dels 
actes del Cicle Festiu, que pot incloure les festes organitzades per comissions ciutadanes sempre i quan 
siguin d’àmbit de ciutat. Font: Ajuntaments.. 

 Despesa corrent del cicle festiu: Despeses (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, inclosa la 
Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències corrents) destinades als actes del Cicle Festiu. 
Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 2,5% Municipis participants: 14 
 

% d’autofinançameni per taxes, preus públics i patrocini i dels Festivals municipals 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el percentatge de les despeses corrents dels festivals del municipi amb participació de 
l’ajuntament que són cobertes gràcies als ingressos generats per taxes, patrocini i preus públics. És una valoració 
del pes dels ingressos aportats pels usuaris i patrocinadors o mecenes en el finançament d’aquestes activitats, i 
una mostra del seu grau d’autofinançament. 

Fórmula de càlcul: 
Ingressos dels festivals per taxes, patrocini i preus públics 

x 100 
Despesa corrent en festivals  

Variables emprades: 
 Ingressos dels festivals per taxes, patrocini i preus públics: Ingressos (drets reconeguts) del capítol 3 

(Taxes, preus públics i altres ingressos) com, per exemple, taquillatge, merchandising, etc. obringuts pels 
festivals d’iniciativa municipal o bé organitzats en col·laboració entre la’juntament i tercers. En el cas de 
festivals gestionats per tercers, s’inclouen els ingressos de l’entitat gestora, etc. (compte d’explotació). 
També, ingressos (drets reconeguts) del capítol IV (Transferències corrents) obtinguts per l’ajuntament 
o bé l’entitat gestora del festival en concepte de patrocini dels festivals. Font: Ajuntaments. 

 Despesa corrent en festivals: Despeses (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, inclosa la 
Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències corrents) destinades als festivals d’iniciativa 
municipal o bé fruit de la col·laboració de l’ajuntament amb tercers. 
El valor d’aquesta variable és la suma de la Despesa corrent en gestió directa i de la despesa corrent en 
gestió indirecta. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 3,2% Municipis participants: 8  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Despesa corrent per visita a les Biblioteques públiques 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura relativa del cost operatiu de la biblioteca. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent municipal en biblioteques 

públiques  
Visites a les biblioteques públiques municipals 

Variables emprades: 
 Despesa corrent municipal en biblioteques públiques: Despesa realitzada per les entitats que participen 

en la gestió de la biblioteca o per altres entitats que col·laboren en el seu finançament. Inclou les 
despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents) -i del capítol 6 si la part del fons documental hi fos imputada-. 
Font: Ajuntaments, Diputació de Barcelona, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Generalitat de 
Catalunya i altres entitats. 

 Visites a les biblioteques públiques municipals: Nombre d’entrades en els locals de les biblioteques del 
municipi de referència per emprar algun dels serveis que proporcionen (ús sense especificar) 
Font: Biblioteques. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 8,9€ Municipis participants: 29  
 

Despesa corrent per cada ús dels CCP 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura relativa al cost operatiu de l’oferta dels CCP municipals 

Fórmula de càlcul: Despesa corrent en CCP  
Usos dels CCP 

Variables emprades: 
 Despesa corrent en CCP: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió dels CCP. Inclou les despeses 

(obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 
(Transferències Corrents). El valor d’aquesta variable és la suma de la Despesa corrent en gestió directa 
i de la despesa corrent en gestió indirecta. Font: Ajuntaments. 

 Usos dels CCP: Suma del nombre de persones que han participat a les activiats del CCP, tant siguin 
culturals com d’una altra naturalesa, i tant siguin d’iniciativa municipal com organitzades per tercers. 
INCLOU tant les activitats que requereixen inscripció (cursos, tallers), com aquelles de lliure accés 
(exposicions, conferències, taules rodones, presentacions, etc.). En cas que una persona hagi participat 
en vàries activitats, comptarà cada vegada com un nou ús. INCLOU activitats artístiques, plàstiques i 
visuals, de patrimoni, memòria, lletres, cultura popular, etc., així com altres activitats no estrictament 
vinculades a l’àmbit cultural. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 7,7€ Municipis participants: 25 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Despesa corrent per visita al Museu 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura relativa del cost operatiu del museu local. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent total en museus 

 
Visitants als museus del municipi 

Variables emprades: 
 Despesa corrent total en museus: Suma de les variables: Despesa en gestió directa + Despesa en gestió 

indirecta. Despesa total realitzada en la gestió del museu. inclou les despeses (obligacions reconegudes) 
dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents). 
inclou les despeses assumides per l’ajuntament i imputades al museu (subministraments, consergeria, 
etc…). inclou la despesa en restauració i la despesa en la botiga del museu (ja sigui pròpia o en concessió). 
NO inclou la despesa del capítol 6 (Inversions). Font: Ajuntaments i Diputació de Barcelona. 

 Visitants als museus del municipi: Nombre total de persones físiques que accedeixen a les seus i 
extensions del museu per fer ús de la seva oferta de serveis, ja sigui de les exposicions, les activitats 
organitzades pel museu, activitats escolars o els serveis museístics. Cada visitant es compta una sola 
vegada independentment del nombre d’usos que faci de l’oferta museística. inclou els participants en 
rutes i visites guiades fora del museu organitzades per aquest. NO inclou els visitants al museu per assistir 
exclusivament a activitats alienes al museu. NO inclou els visitants a l’edifici (persones que acudeixen al 
recinte museístic i no visiten exposicions, ni assisteixen a activitats culturals pròpies o alienes, ni fan ús 
de cap servei museístic (biblioteca, reserva, etc.)).Tampoc els que visiten el recinte del museu sense fer-
ne cap altre ús, com els que vénen per una finalitat no museística (botiga, cafeteria, lavabos…). NO inclou 
visitants per fer consultes puntuals pròpies o no pròpies del museu (horaris, activitats, turisme,…). 
Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 31,8€ Municipis participants: 22 
 

Despesa corrent per consulta i/o préstec a l’Arxiu municipal  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura relativa del cost operatiu del l’Arxiu municipal. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en arxius municipals 

 
Nombre de consultes externes + Nombre de consultes internes  

Variables emprades: 
 Despesa corrent en arxius municipals: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió de l’arxiu. Inclou 

les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i 
serveis) i 4 (Transferències Corrents).. Font: Ajuntaments. 

 Nombre de consultes externes: Nombre de transaccions mitjançant les quals un usuari extern consulta 
un document dins del recinte de l’arxiu. Es consignaran en aquest apartat les unitats documentals 
prestades, tant de documentació en paper com digital. Les consultes externes inclouen únicament 
aquelles realitzades per persones alienes a l’ajuntament i els seus organismes autònoms. 

 Nombre de consultes internes: Nombre de transaccions mitjançant les quals un usuari intern consulta un 
document dins del recinte de l’arxiu. Es consignaran en aquest apartat les unitats documentals 
prestades, tant de documentació en paper com digital. Les consultes internes inclouen únicament 
aquelles realitzades per treballadors de l’ajuntament i els seus organimes autònoms. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 58,2€ Municipis participants: 22  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Despesa corrent per assistent als Espais escènics 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa corrent per assistent a l’espai escènic. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent total en espais escènics 

 Nombre d’assistents als espais escènics 
municipals 

Variables emprades: 
 Despesa corrent total en espais escènics: Despeses - IVA inclòs - (obligacions reconegudes) del capítol 1 

(Personal, inclosa la Seguretat Social), i 2 (Béns i serveis) destinades a l’espai escènic. En el cas de gestió 
indirecta, s’inclouen les despeses de l’entitat gestora (compte d’explotació, excloses les amortitzacions 
i despeses financeres). S’obté com a resultat de la suma de les següents variables: despesa en personal, 
despesa en caixets, despeses vinculades a la funció, despesa en comunicació i publicitat i altres despeses 
corrents. inclou la part del caixet subvencionada per la Diputació de Barcelona i/o la Generalitat de 
Catalunya. S’EXCLOUEN les funcions d’espectacles no professionals, així com aquelles que han estat 
programades per iniciativa de tercers. Font: Ajuntaments i Diputació de Barcelona. 

 Nombre d’assistents als espais escènics municipals: Nombre de persones que assisteixen a funcions 
professionals d’espectacles d’arts en viu, obertes al públic en general o escolar, i programades per 
iniciativa directa de l’ajuntament en el propi espai escènic. inclou el total de persones que han assistit a 
la funció, tant els que han pagat una entrada, com els que ho han fet de forma gratuïta (amb invitació, 
etc.). inclou els espectadors dels espectacles a taquillatge programats per iniciativa municipal. inclou els 
espectadors de les campanyes escolars pròpies de cada municipi, així com les que reben suport 
municipal o de la Diputació de Barcelona: Anem al teatre, Riales, Fundació la Xarxa, etc. inclou els 
espectacles organitzats directament pel propi ajuntament (o per l’entitat gestora en el cas de la gestió 
indirecta) o a través de tercers (entitats o empreses) per iniciativa de l’Ajuntament. El valor d’aquesta 
variable ha de ser igual a la suma del nombre d’assistents a les funcions de teatre, música, dansa i d’altres 
gèneres escènics. Així mateix, el valor d’aquesta variable ha de ser igual a la suma del nombre de funcions 
per al públic en general, per al públic familiar i per al públic escolar. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 42,3€ Municipis participants: 24  
 

Despesa corrent per visita als Centres d’art 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador es una mesura relativa al cost operatiu dels Centres d’art del municipi.  

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent en Centres d’art 

 
Visites totals als centres d’art municipals  

Variables emprades: 
 Despesa corrent en Centres d’art: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió dels centres d’art. 

Inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 
(Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents). El valor d’aquesta variable és la suma de la Despesa corrent 
en gestió directa i de la despesa corrent en gestió indirecta. Font: Ajuntaments. 

 Visites totals als centres d’art municipals: Suma del nombre total de visites a cadascun dels centres d’art 
municipals al llarg de l’any de l’estudi: Inclou les visites a l’exposició, els usuaris d’activitats i el públic 
escolar. Es compta el nombre total de persones que han visitat els centres, tant si han pagat entrada 
com si no. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 21,7€ Municipis participants: 18  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Despesa corrent per cada projecte allotjat a l’Espai de creació o a d’altres espais municipals 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador es una mesura relativa al cost operatiu de cadascun dels projectes allotjats a l’Espai de creació 
o a d’altres espais municipals que acompleixin aquesta funció. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent municipal en espais de creació 

 Total de projectes de creació amb residència a 
l’Espai de creació o a d’altres espais municipals 

Variables emprades: 
 Despesa corrent municipal en els Espais de creació: Despesa realitzada per l’ajuntament en la gestió dels 

Espais de creació. Inclou les despeses (obligacions reconegudes) dels capítols 1 (Personal, inclosa la 
Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències Corrents). El valor d’aquesta variable és la suma 
de la Despesa corrent en gestió directa i de la despesa corrent en gestió indirecta. Font: Ajuntaments. 

 Total de projectes de creació amb residència a l’Espai de creació o a d’altres espais municipals: Nombre 
de projectes acollits en residència als Espais de creació del municipi al llarg de l’any de l’estudi. En el cas 
de municipis que no tinguin un centre especialitzat en la creació, es consignaran en aquest apartat tots 
els projectes acollits en residència en espais municipals al llarg de l’any. Es compten tots els projectes 
que han estat acollits en aquests espais al llarg de l’any de referència, al marge de l’any d’inici o de final 
de la residència artística. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 4.264,9€ Municipis participants: 8  
 

Despesa corrent per cada dia amb activitat de Cicle festiu 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador es una mesura relativa al cost operatiu de cada dia d’activitat de Cicle Festiu al municipi. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent municipal en cicle festiu 

 Dies amb activitats relacionades amb el 
Cicle festiu 

Variables emprades: 
 Despesa corrent municipal en cicle festiu: Despeses (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, 

inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències corrents) destinades als actes del Cicle 
Festiu (Sant Antoni, Carnestoltes, Sant Jordi, Sant Joan, Nadal i Reis, festa major principal i festa major 
petita), i altres festes populars d’àmbit de ciutat. Inclou les festes organitzades per comissions ciutadanes 
sempre i quan siguin d’àmbit de ciutat i NO inclou les festes majors de barri. Font: Ajuntaments. 

 Dies amb activitats relacionades amb el Cicle festiu: Nombre de dies de l’any amb activitats obertes a la 
ciutadania i relacionades amb algun dels actes del Cicle festiu delimitats a l’enquesta. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 17.387,0€ Municipis participants: 28  
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Despesa corrent per assistent als Festivals municipals 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador es una mesura relativa al cost operatiu per cada assistent als festivals municipals. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent municipal en festivals 

 
Nombre d’assistents als festivals municipals 

Variables emprades: 
 Despesa corrent municipal en festivals: Despeses (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, 

inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns i serveis) i 4 (Transferències corrents) destinades als festivals 
d’iniciativa municipal o bé fruit de la col·laboració de l’ajuntament amb tercers. Font: Ajuntaments. 

 Nombre d’assistents als festivals municipals: Nombre d’assistents presencials i virtuals a actes inclosos 
als Festivals -d’iniciativa municipal o bé fruit de la col·laboració de l’ajuntament amb tercers- celebrats 
al municipi al llarg de l’any. En cas d’haver-hi venda d’entrades, es comptabilitzarà el nombre d’entrades 
venudes. INCLOU el total de persones que han assistit al Festival, tant els que han pagat una entrada, 
com els que ho han fet de forma gratuïta. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 8,2€ Municipis participants: 17 
 

Despesa corrent per visita dels serveis culturals amb visitants del municipi 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador és una mesura relativa al cost operatiu per visita als serveis culturals amb visitants del municipi. 

Fórmula de càlcul: 
Despesa corrent de l’Àrea de Cultura 

 
Visites totals als equipaments culturals municipals  

Variables emprades: 
 Despesa corrent de l’Àrea de Cultura: Despesa Total de l’Àrea de Cultura (Pressupost liquidat per 

Cultura). Despeses (obligacions reconegudes) del capítol 1 (Personal, inclosa la Seguretat Social), 2 (Béns 
i serveis) i 4 (transferències corrents) de l’àrea de cultura. Inclou totes les despeses de l’àrea amb 
independència de si és un àmbit considerat o no al Cercle de Comparació Intermunicipal de Serveis 
culturals. NO és la suma dels àmbits tractats, sinó el PRESSUPOST liquidat de l’Àrea de Cultura de 
l’Ajuntament. Font: Ajuntaments. 

 Visites totals als equipaments culturals municipals: Suma del nombre total de les visites comptabilitzades 
a cadascun dels equipaments culturals recollits en el present Quadre d’indicadors. Es compta el nombre 
total de persones que han visitat els diferents equipaments per participar de les seves activitats, tant si 
han pagat entrada com si no. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 11,9€ Municipis participants: 29 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

V. Entorn 
Població 

Explicació del indicador: 
Aquest indicador mesura indica la grandària d’un municipi en termes de habitants. 

Fórmula de càlcul: Població  

Variables emprades: 
 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 

Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 79.056 hab Municipis participants: 30 
 

Densitat de població (hab. / km2 municipi) 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura com de dens és globalment un municipi en el seu territori. 

Fórmula de càlcul: 
Població 

 
Superfície municipal 

Variables emprades: 
 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 

Font: Idescat – INE. 
 Superfície municipal: Extensió del municipi en quilòmetres quadrats. Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 3.692 Municipis participants: 30 
 

Renda per càpita 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura com de ric és globalment un municipi. 

Fórmula de càlcul: 
Renda familiar bruta disponible 

 
Població 

Variables emprades: 
 Renda familiar bruta disponible: L’operació estadística Renda familiar disponible bruta és la 

macromagnitud que mesura els ingressos de què disposen els residents d’un territori per destinar-los al 
consum o a l’estalvi. Aquesta renda depèn dels ingressos de les famílies directament vinculats a la 
retribució per la seva aportació a l’activitat productiva (remuneració d’assalariats i excedent brut 
d’explotació), però també està influïda per l’activitat de l’Administració pública mitjançant els impostos 
i les prestacions socials. L’àmbit geogràfic d’aquesta operació són les comarques i els municipis de 
Catalunya de més de 5.000 habitants i les capitals comarcals. Font: IDESCAT 

 Població: Nombre de persones empadronades en el municipi a 1 de gener de l’any en estudi. 
Font: Idescat – INE. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 17.559,8€  Municipis participants: 30 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Taxa d’atur 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la relació percentual entre la població desocupada i la població activa. 

Fórmula de càlcul: 
Població desocupada 

x100 
Població activa 

Variables emprades: 
 Població desocupada: És la població de 16 anys o més que no ha treballat, està disponible per treballar i 

busca una ocupació. Font: Institut d’Estadística de Catalunya. 
 Població activa: És el conjunt de persones que subministren mà d’obra per a la producció de béns i 

serveis econòmics o que estan disponibles i fan gestions per incorporar-se a l’esmentada producció. 
Comprèn les persones de 16 anys o més que o bé estan ocupades o bé estan desocupades. Font: Institut 
d’Estadística de Catalunya. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 10,2% Municipis participants: 30 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Índex de vulnerabilitat social (IVSO) (base 100) 
Explicació de l’indicador: 

L’Índex de vulnerabilitat social és una mesura sintètica del nivell de benestar de la població dels municipis que 
participen en el Cercle. Reflecteix el context en què treballen els ens locals i que influeix en la demanda i els 
resultats dels serveis. 
La mitjana de la Demarcació de Barcelona (310 municipis, excloent el municipi de Barcelona) es fixa en 100. Els 
municipis que tenen una situació més favorable1 adopten valors superiors a 100 i els que tenen una situació més 
desfavorable se situen per sota del 100. 

Fórmula de càlcul: 
Índex de vulnerabilitat social 

(mitjana Demarcació Barcelona = 100) 

Les dades originals dels sis indicadors s’han transformat en una escala amb base 100, en què 100 és la mitjana de 
la Demarcació (excloent el municipi de Barcelona). Per a l’agregació dels sis indicadors, s’ha seguit aquest 
procediment: 

1. Estandardització: els valors transformats amb base 100 s’han estandarditzat. És a dir, se’ls ha aplicat un 
procediment estadístic per traslladar-los a una nova escala amb mitjana 0 i desviació típica 1, que té la 
forma d’una distribució normal (concentrada al voltant del punt central i amb un nombre similar de 
municipis a banda i banda). 

2. Tipificació: els valors estandarditzats s’han tipificat. Això significa que s’han transformat en una escala 
amb una mitjana de 100 i una desviació típica de 20. 

3. Agregació: s’ha aplicat una mitjana aritmètica dels valors tipificats dels sis indicadors (obtinguts al pas 
anterior). S’ha atorgat el mateix pes a tots els indicadors. 

Variables utilitzades: 
• Taxa d’atur registral: relació entre la població desocupada registrada mensualment a les oficines 

d’ocupació (SOC) i la població activa local estimada trimestral, 2017. Font: Hermes, DIBA; amb dades del 
Departament de Treball, Afers Socials i Famílies i de la Mostra de Vides Laborals de la Seguretat Social. 

• Base imposable mitjana de l’IRPF: mitjana de les rendes obtingudes pels contribuents d’un municipi 
durant un any, procedents principalment del treball i del capital mobiliari i immobiliari, 2015. 
Font: Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT). 

• Dificultat d’accés a l’habitatge: percentatge que representa el preu mitjà dels lloguers en un municipi 
entre la base imposable mitjana de l’IRPF dels seus habitants (preu dels lloguers, 2017; IRPF: 2015). 
Font: Departament de Territori i Sostenibilitat (Generalitat de Catalunya) i AEAT.  

• Percentatge de població de 75 anys o més que viu sola: proporció de població de 75 anys o més que viu 
sola sobre la població de 75 anys i més, 2017. Font: Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat). 

• Percentatge de població nascuda fora de la UE: percentatge de població nascuda fora de la UE respecte 
del total de població del municipi, 2017. Font: Institut Nacional d’Estadística (INE). 

• Taxa d’escolarització als 17 anys: població de 17 anys resident al municipi escolaritzada, sobre el total 
de la població de 17 anys resident al municipi, 2015. Font: Idescat. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 94,5 Municipis participants: 30 
 
  

 
1 Xifres inferiors a la mitjana en el cas de la Taxa d’atur registral, la Dificultat d’accés a l’habitatge, el Percentatge de 
persones de 75 anys o més que viuen soles i el Percentatge de persones nascudes fora de la UE, i xifres superiors a 
la mitjana en la Base Imposable mitjana de l’IRPF i la Taxa d’escolarització als 17 anys. 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Despesa de les famílies en cultura 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura la despesa anual en cultura de les famílies de Catalunya 

Fórmula de càlcul: Despesa anual per llar en cultura i 
oci a Catalunya 

 

Variables emprades:  
 Despesa anual per llar en cultura i oci a Catalunya. Font: enquesta de pressupostos familiars 

elaborada anualment per l’Institut Nacional d’Estadística.  
 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 304,4€  Municipis participants: 30 
 

Nombre d’equipaments culturals municipals 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre d’equipaments culturals per municipi. 

Fórmula de càlcul: Nombre d’equipaments culturals. 

Variables emprades: 
 Nombre d’equipaments culturals: Sumatori de les variables: "Nombre d’espais escènics municipals" de 

l’apartat ESPAIS ESCÈNICS + "Nombre de biblioteques al municipi" de l’apartat BIBLIOTEQUES + "Nombre 
de museus" de l’apartat MUSEUS + "Nombre d’arxius municipals" de l’apartat ARXIUS + "Nombre de 
CCP" de l’apartat CENTRES CULTURALS + "Nombre de centres d’art" de l’apartat CENTRES D’ART + 
"Nombre d’espais de creació" de l’apartat ESPAIS DE CREACIÓ.. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 12,5 Municipis participants: 30 
 

Nombre de Biblioteques al municipi 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mesura el nombre de biblioteques d’un municipi. 

Fórmula de càlcul: Nombre de biblioteques  

Variables emprades: 
 Nombre de biblioteques del municipi. Font: Biblioteques. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 2,3 Municipis participants: 30  
 

Nombre de CCP al municipi 
Explicació del indicador: 
Aquest indicador mesura el nombre de Centres Culturals Polivalents  

Fórmula de càlcul:  Nombre total de CCP del municipi dels quals s’aporten dades.   

Variables emprades: 
 Nombre total de CCP del municipi dels quals s’aporten dades. S’entén per CCP aquells equipaments 

municipals orientats a l’acció cultural de proximitat i l’activitat comunitària en contacte amb el territori i 
les xarxes d’agents i entitats locals. Els usos culturals poden conviure amb d’altres de caire socioeducatiu, 
cívic, recreatiu, etc. Els CCP poden acollir activitats de formació, divulgació i difusió. També tenen una 
funció d’espai de trobada i sovint fan cessió d’espais a entitats i col·lectius, ja sigui de manera puntual o 
continuada. No es consideren CCP els casals o centres adreçats a jove o a la gent gran. Font: Ajuntament. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 5,1 Municipis participants: 29 
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Cercles de comparació 
intermunicipal

Nombre de museus locals als municipis 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre de museus locals per municipi. 

Fórmula de càlcul: Nombre de museus locals 

Variables emprades: 
 Nombre de museus locals: El museu local és una institució pública municipal al servei de la societat i 

oberta a la ciutadania que reuneix, conserva, exposa, estudia i difon el patrimoni material i immaterial. 
El seu àmbit d’actuació és primordialment municipal, amb la voluntat d’articular i construir la identitat 
local a partir de la gestió d’un fons amb personal tècnic qualificat. Han de reunir els següents requisits: 
a) La gestió del museu correspon a l’ajuntamnet; s’inclouen els OOAA, empreses i fundacions 
participades per l’ajuntament;  
b) Tenen responsabilitat sobre els béns culturals gestionats pel museu;  
c) Disposen d’una exposició permanent oberta al públic; 
d) Realitzen una programació estable d’activitats; 
e) Tenen, com a mínim, un tècnic dedicat específicament a la gestió del servei (a temps complet o 
parcial); 
f) Estan dotats dels recursos tècnics i econòmics mínims i suficients per a realitzar les seves activitats. 
Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,2 Municipis participants: 23 
 

Nombre d’arxius municipals  
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre d’arxius municipals per municipi. 

Fórmula de càlcul: Nombre d’arxius municipals. 

Variables emprades: 
 Nombre d’arxius municipals: Nombre d’equipaments d’arxiu municipal. Es comptabilitza com un sol arxiu 

la documentació administrativa (arxiu administratiu) i la històrica (arxiu històric).. Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,1 Municipis participants: 24 
 

Nombre d’Espais escènics municipals 
Explicació de l’indicador: 
Aquest indicador mostra el nombre d’espais escènics per municipi. 

Fórmula de càlcul: Nombre d’espais escènics. 

Variables emprades: 
 Nombre d’espais escènics: Nombre d’equipaments que els darrers tres anys hagin programat com a 

mínim, de forma estable, 8 funcions d’espectacles professionals d’arts en viu repartides al llarg de l’any, 
que disposen d’una persona específicament dedicada a la seva programació, i dels recursos 
pressupostaris i tècnics suficients per a realitzar espectacles professionals. S’entén per espectacle 
professional aquell pel qual l’ajuntament ha realitzat una despesa en concepte de caixet (en metàl·lic o 
en espècie). S’exclouen les sales o espais polivalents que no compleixin aquests requisits, així com 
aquelles infraestructures que romanguin tancades i/o amb un baix nivell d’activitat professional. 
Font: Ajuntaments. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,8 Municipis participants: 24 



Guia d’interpretació Guia d’interpretació
77

Cercles de comparació 
intermunicipal

Nombre de Centres d’art municipals 
Explicació del indicador: 
Aquest indicador mesura el nombre de Centres d’art del municipi. 

Fórmula de càlcul:  Nombre de Centres d’art   

Variables emprades: 
 Nombre total de Centres d’Art del municipi dels quals s’aporten dades. Entenem per Centres d’Art aquells 

equipaments especialitzats en un sector de les arts, dedicats principalment a l’exhibició i documentació, 
tot i que poden arribar a acollir processos creatius. No s’inclouen les sales d’exposicions associades a 
museus locals de les quals s’aportin dades a l’apartat de museus. Font: Ajuntament. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,4 Municipis participants: 25 
 

Nombre d’espais de creació municipals 
Explicació del indicador: 
Aquest indicador mesura el nombre d’espais destinats específicament a la creació qie hi ha als municpis 
participants al cercle de comparació intermunicipal en cultura.  

Fórmula de càlcul:  Nombre d’espais de creació   

Variables emprades: 
 Nombre d’espais de creació: Nombre total d’espais de creació del municipi dels quals s’aporten dades. 

S’entén per espais o Espais de creació aquells centres que s’adrecen fonamentalment a creadors i acullen 
diverses fases de la creació cultural i artística: investigació, creacio´, producció, exhibició i documentació. 
Addicionalment poden acollir algunes activitats formatives. No s’inclouen en aquesta variable aquells 
espais del municipi que tenen una funció diferent però que acullen eventualment creadors en residència. 
Font: Ajuntament. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 1,3 Municipis participants: 19 
 

Nombre de Festes populars municipals 
Explicació del indicador: 
Aquest indicador mesura el nombre de festes populars que es celebren al municipi.  

Fórmula de càlcul:  Nombre de Festes Populars municipals   

Variables emprades: 
 Nombre de Festes Populars municipals: Nombre de festes del Cicle Festiu que es celebren al municipi i 

d’àmbit municipal. S’inclouen les festes organitzades per Comissions de barri o de districte sempre i 
quan siguin d’àmbit de ciutat. Font: Ajuntament. 

Valor mitjà de l’indicador 2022: 7,1 Municipis participants: 29 
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